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1. Inledning 
 
ICEMs kvinnokommitté har sedan 2003 arbetat med mödrars rättigheter och mödraskydd 
på bred front.  Det här häftet speglar det arbetet och de bidrag som lämnats av de 
många kvinnor och män som har drivit arbetet framåt. 
 
Moderskap är ett socialt ansvar och bör betraktas som sådant. Trots det avskedas alltför 
många kvinnor av orsaker som rör graviditet, och detta inte bara i utvecklingsländer. När 
lagstiftningen inte räcker till kan mödraskydd uppmuntras i kollektivförhandlingar och kan 
utökas för så att det även omfattar fäders rättigheter.   
 
Många OECD-länder står inför problemet med en åldrande befolkning. En del av 
problemet beror på att människor inte har möjlighet att kombinera arbete och familjeliv. 
Det återstår fortfarande en hel del arbete med att skapa balans mellan arbete och 
privatliv för kvinnor och män �  för att öka födelsetalen och på så vis lätta på bördan för 
socialförsäkringssystemen.  
 
På 2000-talet, som bland annat kännetecknas av hiv/aids-pandemin, är det nödvändigt 
att definiera föräldrars rättigheter i samband med adoption av barn.   
 
Fackföreningar i hela världen har arbetat för att försöka skapa en balans mellan arbetsliv 
och privatliv. Fallstudierna nedan visar exempel på vad vissa ICEM-förbund har gjort när 
det gäller dessa frågor. Bidragen rör allt från information till gravida kvinnor om vad man 
bör undvika när man är gravid, till vad man har lyckats uppnå i kollektivförhandlingar när 
det gäller föräldrars rättigheter, modellklausuler för företagsavtal som fackförbund 
kanske vill använda och anpassa. Det finns också negativa exempel eller vad vi kan 
kalla ”skamligheter”.  Den här publikationen speglar verkligen den rika kultur och 
mångfald som finns inom ICEM. 
 
Ett särskilt tack till ICEMs kvinnokommitté, CNQ/CUT och SNQ/FS i Brasilien, CEP i 
Kanada, IGBCE i Tyskland, ICEM/JAF i Japan, FNV Bondgenoten i Nederländerna, 
ICEMs kvinnokommitté i Asien och Stillahavsområdet, ROGWU i Ryssland, NUM i 
Sydafrika och Petrol-Is i Turkiet.  
 
Med solidariska hälsningar 
 
 
 
 
Manfred Warda      Senzeni Zokwana 
Generalsekreterare     Ordförande 
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2. Brasilien �  Social dialog �  CNQ/CUT och SNQ/FS 
 
NATIONAL CONFEDERATION OF CHEMICAL WORKERS CNQ/CUT OCH 
NATIONAL SECRETARIAT OF CHEMICAL WORKERS SNQ/FS  
 

ICEM har drivit ett genusprojekt i Latinamerika som 
avslutades 2005.  Det omfattade två moduler om året i tre 
år.  Kvinnorna fick under tiden mellan mötena i uppgift att 
skissa upp en genuspolitik. En policy var att visa upp 
framgångar som rönts i kollektivförhandlingar. Inom ramen 
för projektet gjorde man en förteckning över 
genusspecifika krav. Vid ett möte tog man fram en strategi 
för fackliga sammankomster i CNQ/CUT och SNQ/FS. 
Tanken var att få arbetsgivarna att diskutera kvinnornas 

krav under en dag.  Under kollektivförhandlingarna bildade några kvinnor en grupp och 
de ville tillsammans med ett antal män träffa arbetsgivarna för att förhandla med dem.   
Arbetsgivarna avböjde med argumentet att de inte var tillräckligt kompetenta för att 
diskutera genusfrågor; de upplevde att de inte visste tillräckligt. Detta ledde till att man 
anordnade en sammankomst om genusfrågor för både arbetsgivare och fackförbund. 
Arbetsgivarna betalade för detta.  Det var ett nationellt seminarium för kemiindustrin som 
anordnades av Industrial Federation of the State of São Paulo FIESP. Man ägnade en 
av dagarna åt att diskutera genusfrågor. Seminariets första del bestod av en öppen 
diskussion om genus, och den andra behandlade trakasserier. Detta var ett möte på hög 
nivå, många av deltagarna var personalansvariga inom kemiindustrin i Brasilien.   
 
De enda positiva resultaten som uppnåddes i förhandlingar om sociala frågor 2005 rörde 
genus. Det var första gången på tio år man rönt framgång när det gäller sociala frågor; 
fram till dess hade allt handlat om löner. Man enades om att bilda en tvåpartskommitté 
för att analysera anklagelser om trakasserier. Det bildades också en permanent 
genuskommitté. Specifika tvåpartsarbetsgrupper har bildats för att diskutera och 
presentera förslag om genus, ras och etnisk bakgrund, utbildning, hälsa och miljö. 
Arbetsgruppen för genusfrågor, ras och etnisk bakgrund har bildats och har 
förhandlingar på gång. 
 
GENUSRELATERADE KLAUSULER I KOLLEKTIVAVTAL SOM CNQ/CUT OCH 
SNQ/FS UPPNÅTT 
 
Inga graviditetstester vid anställning, om det inte är nödvändigt för själva yrket. 
 
Barnomsorg – Tillhandahållande av barnomsorg för barn upp till 24 månader. I företag 
som inte har barnomsorg garanteras betalning av 50 % av minimilönen (för närvarande 
330 BRL). När det gäller flerbörd betalas bidraget ut för vart och ett av barnen. Vid 
adoption betalas bidraget ut för varje barn från det datum då adoptionen trädde i kraft.  
Bidraget betalas också ut till de fäder som är barnets vårdnadshavare. Dessa förmåner 
kan på begäran utökas till änkor/änkemän, skilda eller juridiskt separerade föräldrar som 
är barnets vårdnadshavare. 
 
Lika lön för lika arbete – för identiskt arbete och allt arbete som har lika värde och som 
utförs för samma arbetsgivare på samma anläggning betalas lika lön, utan åtskillnad för 
kön, nationalitet, färg, ras, ålder eller civilstånd. Arbete med lika värde ska vara arbete 
som utförs med samma produktivitet och inom samma tekniska område av personer vars 
tjänstetid inte ska skilja sig mer än två år på samma jobb. 
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Ledighet för adopterande mor – arbetstagare som adopterar eller får vårdnaden om ett 
barn ska beviljas mammaledighet enligt nedan efter att ha presenterat de juridiska 
dokumenten: 

1. När det gäller adoption eller erhållande av vårdnaden om ett barn upp till ett års 
ålder ska ledigheten vara i 120 dagar. 

2. När det gäller adoption eller erhållande av vårdnaden för ett barn mellan ett och 
fyra års ålder ska ledigheten vara i 60 dagar. 

3. När det gäller adoption eller erhållande av vårdnaden för ett barn mellan fyra och 
åtta års ålder ska ledigheten vara i 30 dagar. 

4. När det gäller adoption av barn mellan 13 och 24 månader ska företagen på egen 
bekostnad tillhandahålla ytterligare ledighet i 30 dagar. 

 
Missfall – när det gäller missfall ska den anställda ha rätt till 45 dagars lön från 
tidpunkten för missfallet. 
 
Frånvaro – fem dagar i rad för fadern vid födsel eller adoption av ett barn, inom de första 
två veckorna efter födseln eller adoptionen. 
 
Både fäder och mödrar får ledigt för att delta i skolmöten. 
 
Upp till 32 timmar om året för att följa med barn under 14 års ålder till läkare.  
 
Graviditet – jobb och lön garanteras från tidpunkten då graviditeten bekräftas tills fem 
månader efter födseln eller upp till 90 dagar efter att den lagenliga ledigheten är slut, 
vilket som är mest förmånligt.  
 
Företag måste tillhandahålla gravida kvinnor arbetsförhållanden som är förenliga med 
deras tillstånd enligt bedömning av egen sjukvård eller, om sådan inte finns, nationell 
sjukvård. 
 
Läkemedelsindustrin tillhandahåller dessutom:  
 
Amning – 30 minuter två gånger om dagen utökades till 60 minuter två gånger om 
dagen tills barnet är sex månader. 
 
Adoption – företag beviljar 30 dagar utöver den period som fastställs i lagen för 
adoption av barn mellan 13 och 24 månader. 
 
Missfall – betald ledighet i 14 dagar och 45 dagars jobbgaranti från tidpunkten för 
missfallet. 
 
Frånvaro – 32 timmar om året för att följa med barn på läkarbesök utökades till 38 
timmar. 
 
Framgångar avseende fackliga styrelser inom CNQ/CUT: 
ABC Chemical Workers: antalet kvinnor i styrelsen ökade från 4 till 8. 
São Paulo Chemical and Plastics: antalet kvinnor i styrelsen ökade från 6 till 8. 
São Paulo Glass Workers: antalet kvinnor i styrelsen ökade från 6 till 7. 
Rio de Janeiro Chemical Workers: antalet kvinnor i styrelsen ökade från 0 till 12. 
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3. Kanada – Farliga ämnen – CEP 

CEP, Communications, Energy and Paperworkers Union of Canada skriver i sin 
broschyr Reproductive Hazards (reproduktionsrisker): 
 
Reproduktionsrisker är mycket verkliga och har, i synnerhet sedan 1950-talet, 
uppmärksammats alltmer av läkare och hälso- och säkerhetsaktivister. Både kvinnor och 
män behöver skyddas.  
 
Det finns en mängd ämnen och fysiska faktorer som ställer till problem för fertiliteten 
och/eller en frisk och framgångsrik graviditet. Mycket få av dem har emellertid studerats 
med avseende på deras reproduktionseffekter. För de flesta av de ca 100 000 kemikalier 
som används i industrin är eventuella effekter helt enkelt okända.  Man har tidigare 
ansett att kvinnor är mer utsatta än män när det gäller reproduktionsrisker i arbetslivet.   
 
En kvinnas har sin uppsättning ägg från födseln, medan män producerar sperma under 
hela sitt liv.  På grund av detta har man ansett att även om män råkar ut för någon 
kemikalie som skadar sperman kan de fortfarande producera oskadad sperma när 
exponeringen upphör. Om en kvinnans ägg å andra sidan skadas, är skadan permanent.  
Tron på att det manliga reproduktionssystemet är relativt okänsligt har visat sig vara 
falsk.  Vi vet numer dessutom att det växande embryot/fostret löper ännu större risk på 
grund av de många extremt känsliga (och därför lätt störda) biokemiska signaler som 
behövs för normal utveckling.  Tyvärr råder fortfarande häpnadsväckande okunskap  
när det gäller giftämnen som stör reproduktionen. 
 
Den vanligaste effekten på reproduktionen är ofruktsamhet eller fullständig sterilitet. Till 
och med för en vanlig åskådare verkar det finnas allt fler par som inte kan få barn. Detta 
kan ha att göra med vad som rapporterats i flera respekterade medicinska tidskrifter, 
nämligen att spermaantalet hos förment friska män idag i genomsnitt är mindre än 
hälften av vad som var fallet i slutet av andra världskriget. Många skyller på 
miljöföroreningar av beständiga kemikalier som DDT och PCBer. På senare tid 
har större uppmärksamhet riktats mot bevis på att en stor grupp miljö- och 
arbetsplatsrelaterade kemikalier är tillräckligt kraftfulla för att skapa tidigare oanade 
effekter på hormonbalansen. Effekten är känd som “endokrin rubbning”. På grund av 
skillnaderna i våra reproduktionssystem kan vissa reproduktionsrisker påverka män och 
kvinnor på olika sätt. I många fall gäller emellertid att samma kemikalier är skadliga för 
reproduktionen hos båda könen. 
 
MUTATION 
är förändringar i DNA (deoxiribonukleinsyra), särskilt i ägg eller spermier. Ett medel som 
kan orsaka en mutation kallas MUTAGEN. Vissa mutationer är obetydliga och går 
obemärkt förbi medan andra är allvarliga och leder till spontanabort (missfall) av fostret. 
Vissa mutationer kan observeras i termer av intelligens, hälsa, fysisk utveckling etc.  Till 
exempel högenergistrålning är en känd mutagen. 
 

TERATOS 
är den medicinska termen för en medfödd missbildning eller en utvecklingsdefekt.        
En TERATOGEN är då ett medel som kan orsaka missbildning. Det är ämnen som stör 
embryot/fostret när det utvecklas, vilket möjligen kan leda till en spontant avbruten 
graviditet eller ett barn med medfödda missbildningar. Det mest välkända exemplet är 
talidomid. 
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EMBROYTOXIN 
kan omfatta teratogener men termen används oftare om något som kan döda 
embryot/fostret och orsaka dödfödsel. 

 
Fråga. Vad kan vi göra för att skydda oss? 
 
Svar. De flesta skyddskommittéer skulle svara på detta 
med samma svar som gäller alla risker som CEP-
medlemmar utsätts för: 
 
För det första: avlägsna, ersätt eller isolera den risk eller det 
ämne som orsakar faran. 
 

För det andra: skilj medlemmarna från faran eller risken (genom barriärer, effektiv lokal 
ventilation etc.). 
 
För det tredje: skydda medlemmarna från faran eller risken med skyddskläder, 
andningsapparatur etc. Av någon anledning gäller för reproduktionsrisker att den 
vanligaste “lösningen” för att skydda arbetstagare har varit omplacering.  Enligt den här 
policyn omplaceras arbetare temporärt till arbeten där den potentiella eller upplevda 
faran för att exponeras för en reproduktionsrisk är lägre. 
 
Den största nackdelen med detta tillvägagångssätt är att kvinnan kanske inte säkert vet 
att hon är gravid förrän flera veckor in i graviditeten och det är under den perioden som 
embryot/fostret löper den största risken från skadliga kemikalier och fysiska förhållanden. 
Icke desto mindre bör man överväga omplacering i skyddssyfte där det föreligger 
potentiell fara för exponering för reproduktionsrisker, åtminstone under följande 
omständigheter: 
 
• En arbetstagare är gravid. 
• En arbetstagare (man eller kvinna) försöker få barn. 
• En arbetstagare behandlas för ofruktsamhet. 
 
ÄMNEN SOM SKAPAR ENDOKRINA RUBBNINGAR 
är ämnen som kan rubba kroppens hormonbalans. Eftersom nästan alla aspekter av 
reproduktionen styrs av hormonsignaler kan endokrina rubbningar ge allvarliga effekter 
på reproduktionen. Det endokrina systemet är det nätverk av körtlar och organ som 
upprätthåller hormonbalansen. Hormoner är kemikalier (egentligen specialiserade 
proteiner) som kroppen producerar för att styra en mängd biologiska aktiviteter, från 
ämnesomsättning till reproduktion.  
 
Det finns två typer av hormon som är särskilt viktiga för reproduktionen: östrogener 
(viktiga för den kvinnliga reproduktionen); och androgener (viktiga för den manliga 
reproduktionen).  
 
Det är faktiskt så att alla har både manliga och kvinnliga hormoner; män har högre halter 
av androgener och kvinnor har högre halter av östrogener. De är så kraftfulla att till och 
med en liten variation i hormonnivåer kan ge en stor biologisk effekt.  Vissa 
vetenskapsmän tror nu att vi har översvämmat miljön med östrogenlika 
sammansättningar.  Varför östrogenliknande? Östrogeners kemi och den hos de  
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cellreceptorer som interagerar med dem, gör det relativt lätt att skapa en 
östrogenliknande effekt.  Kemikalier som härmar androgener är betydligt mer sällsynta.  
Ett överraskande stort antal syntetiska kemikalier (även vissa som inte liknar strukturen 
hos naturliga östrogener) har östrogenliknande effekt på djur och även människor.  En 
östrogenliknande effekt kan också komma sig av störningar av de naturliga androgena 
hormonernas verkan eller produktion.  
 
Det är naturliga östrogener som styr kvinnans sexuella utveckling och de spelar en viktig 
roll för fruktsamhet, graviditet och mjölkproduktion. Emellertid gäller för båda könen att 
östrogen kan orsaka medfödda missbildningar, deformerade könsorgan, problem med 
nervsystemet, immunsystemet och cancer.  
 
Syntetiska östrogener tillverkas ofta som läkemedel och preventivmedel, men 
huvudkällan för miljömässiga hormonstörare verkar vara vissa bekämpningsmedel och 
deras nedbrytningsprodukter tillsammans med några andra industrikemikalier.  
 
Det är ett faktum att man i miljön har uppmätt halter av östrogenliknande 
sammansättningar som kan orsaka medfödda missbildningar och en mängd andra 
problem på djur.  Det växande embryot/fostret är särskilt känsligt för hormonförändringar 
och effekterna kan antingen vara omedelbart allvarliga eller obestämbara �  och kanske 
inte märks förrän flera år efter födseln. 
 
Förteckningen visar de vanligaste av de många faktorer, både på och utanför 
arbetsplatsen, som kan påverka kvinnors och mäns reproduktiva förmåga: 

 
Infektioner 
• Cytomegalovirus 
• Herpes simplex 
virus I och II 
• Parvovirus B-19 
(Erythema 
infectiosum) 
 

• Rubellavirus 
• Syfilis 
• Toxoplasmos 
 

• Varicellavirus 
• Venezuelansk 
hästencefalit 
 

 
Medicinska tillstånd och procedurer 
• Prov på  korionvilli 
 (1:a tre månaderna) 
• Diabetes 
• Tidigt fostervattensprov 
(1:a tre 
månaderna) 
• Folsyrebrist  
• Hypertermi 
(förhöjd kroppstemperatur) 

• Myastenia gravis 
(neuromuskulär 
sjukdom) 
• Feylketonuri (en ämnes- 
omsättningsrubbning) 
• Reumatisk sjukdom 
• Rubellainfektion 
• Sjögrens syndrom 
(autoimmun sjukdom) 
 

• Viriliserande tumörer 
(påverkar  
hormonbalansen) 
• Vitamin A-överskott 
eller överdos 
• Zinkbrist 
 

 



 
 

                                                                                                                         ICEM KVINNORAPPORT 
   

 

9 

Metaller och sammansättningar av metaller 
• Aluminium; 
• Antimon; 
• Arsenik; 
• Barium; 
• Beryllium; 
• Boron (salter och  
syror); 
• Kadmium; 
• Krom; 
• Kobolt; 
 

• Koppar; 
• Indium; 
• Järn; 
• Bly; 
• Mangan; 
• Kvicksilver (organiskt, 
t.ex. metylkvicksilver); 
• Molybden; 
• Nickel; 
• Selenium; 
 

• Tellur; 
• Tallium; 
• Tenn (organiska 
sammansättningar); 
• Titan (oxider); 
• Tungsten; 
• Uran; 
• Vanadium (oxider); 
• Zink (oxider och 
salter). 
 

 
Mediciner och läkemedel 
• bedövningsgaser 
(vissa) 
• androgener (manliga 
hormon) t.ex. testosteron 
• anilin och anilinderivat 
• antibiotika (vissa) 
tetracykliner) t.ex.  
achromycin); 
doxycyclin 
(t.ex.  vibramycin); 
streptomycin 
• cancermotverkande 
(antineoplastska) 
läkemedel (vissa) 
• antikonvulsoriska  
läkemedel (vissa) 
• antimetabolit 
läkemedel 
 

• antityroida läkemedel 
som: tiouracil; 
propyltiouracil;  
carbimazol; metimazole 
• ACE (angiotensin- 
omvandlande 
enzym) inhibitorer 
• kokain 
• colchiciner (används vid 
behandling av gikt) 
• dietylstilbestrol 
(DES, ett hormon) 
• disulfiram (sålt som  
antabus för att behandla 
alkoholism) 
• ergotamin (mot 
migrän) 
 

• flukonazol (endast 
höga doser) 
• flukonazol (endast 
höga doser) 
• litium (antidepressivt  
läkemedel) 
• misoprostol (läkemedel 
mot magsår) 
• penicillamin 
• pentamidin 
• kinin (extremt  
höga doser) 
• 13-cis-retinolsyra 
eller isotretinoin 
• thalidomid 
• warfarin 
(anti-koagulerande medel) 
• zidovudin 
 

 
Pesticider/växtgifter/svampdödande medel 
• Benomyl 
• Captan 
• Chloridecone 
(kepon, en  
pesticid) 
• Klorpyrifos 
• cyflutrin 
• cypermetrin 
• 2,4-diklorfenoxi ättiksyra 
(2,4-D, ett växtgift) 
• diklordifenyltri-
kloretan(DDT) 

• dibromklorpropan 
(DBCP) 
 
• etylen-bisditiokarbamat 
(EBDC, ett svampdödande 
medel) 
• glyfosat 
• hexaklorbenzen 
(HCB) 
• hexaklorcyklohexan 
(HCH, lindan) 
• malation 
• metylbromid 
• paraquat 

• permetrin 
• fenoxisyra 
växtgift 
• pyretroider, 
syntetiska 
• triazinväxtgifter 
(t.ex. atrazin) 
• 1,1,1-triklor-2,2- 
bis(p-metoxifenyl) 
etan 
2,2,2-triklor-1,1- 
bis(4-klorfenyl) 
etanol 
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Kemikalier/gaser etc. 
• akrylater 
• aflatoxin 
• alkohol (se 
etanol) används 
regelbundet eller vid  
"supkalas" 
• alkylfenoler (t.ex. 
nonylfenoler) 
• ammoniak 
• anilin och anilinderivat 
• arsin 
• bensen 
• 1,3-butadien 
• carbaryl 
• koldisulfid 
• kolmonoxid 
• klorat 
• klordioxid 
(klorit) 
• kloroform 
• dioxiner 
• epiklorhydrin 
• etanol 
(etylalkohol) 
• etidiumbromid 
• etylenoxid 
• formaldehyd 
• furaner 
• glukokortikoider 
(naturliga steroider; 
endast höga doser) 
• glutaraldehyd 
 

• glycidyletrar 
• hårfärgningsmedel (vissa) 
• hydrazin och  
hydrazin- 
derivat 
• vätecyanid 
• vätesulfid 
• hydroquinon 
(möjlig, omtvistad) 
• iodider (kemikalier 
som innehåller jod) 
• joniserad strålning 
• isocyanater 
• metanol (metylalkohol) 
• metylklorid 
• metylenblått 
(sprutas in i  
amniotisk vätska) 
• metylenklorid 
• metylethylketon 
• metylpyrrolidon 
• n-hexan 
• nitrater 
• nitriler 
• nitriter 
• kväve- 
sammansättningar  
(organiska) 
• oktaklorstyren 
• perkloretylen 
• fenol 
 

• ftalater (t.ex. 
di(2-etylhexyl) 
ftalat (DEHP)) 
• polyklorinerade 
bifenyler (PCB, 
och besläktade) 
• polycykliska aromatiska 
kolväten 
• polybrominerade 
bifenyler (PBB) 
• providonjod 
• pyridin 
• 13-cis-retinolsyra eller 
isotretinoin (t.ex. accutan) 
• selenium 
• natriumazid 
• styren (monomer, 
dimer, trimer) 
• toluen (ett lösningsmedel - 
en teratogen vid  
"missbruksnivåer") 
• 1,1,1-trikloretan 
• trikloretylen 
• vinylklorid 
• xylen 
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4. Tyskland – Modellklausuler för företagsavtal – IGBCE  
 
Allmänna klausuler: 
 
Skapande av jämlika villkor för kvinnor och män 
 
·  Vi anser att positiva åtgärder är ett sätt att garantera jämställdhet mellan kvinnor och 

män på arbetsplatsen.  Det är inte bara en imagefråga, utan snarare en uppgift för 
personalavdelningen, där det medvetet inte bara handlar om att befordra kvinnor utan 
också att skapa förutsättningar för att kvinnor verkligen ska ha samma möjligheter till 
anställning, utveckling och befordran som män.  

 
·  En aktiv personalpolitik med konkreta och mätbara resultat är nödvändigt när det 

gäller jämlik behandling i syfte att befordra kvinnor och förbättra jämställdheten på 
arbetsplatsen.  Syftet med positiva åtgärder är att i kvalitativa, kvantitativa och 
strukturella termer i arbetskraften som helhet öka antalet kvinnor på kvalificerade jobb 
på alla exekutiv- och ledningsnivåer. Målsättningarna bör genomföras med hjälp av 
personalplaner, både generella och i individuella projekt, genom att planera med 
utgångspunkt från personalstrukturen och därmed de villkor som definierar den 
tekniska nivån och arbetsorganisationen. 

 
Skapande av jämställdhet 
 
·  Detta företagsavtal bör vara ett instrument för att möta kraven på lika behandling och 

jämställdhet, för att ge kvinnor samma möjligheter att avancera professionellt och för 
att ta hänsyn till kvinnors liksom mäns privatliv. Avsiktliga åtgärder för att garantera 
balans mellan arbetsliv och privatliv bör göra att kvinnor och män ska kunna förena 
arbete med familjeansvar. 

 
·  Syftet med detta företagsavtal är en bättre balans mellan arbetsliv och privatliv. Det 

omfattar familjevänliga arbetsförhållanden, stödstrukturer för att bevara jobbet, 
tillhandahållande av kvalifikationer och extra pengar liksom möjligheten att skapa ett 
flexibelt arbetsarrangemang så att kraven från både familjer och arbetsliv kan 
uppfyllas. Syftet är också att göra den kunskap som kvinnliga och manliga 
arbetstagare förvärvat under många år tillgänglig för företaget och att garantera 
arbetstagarens lojalitet gentemot kunder. 

 
Övervakning 
 
·  Ledningen ska utse en person till ansvarig för balans mellan arbetsliv och fritid, som 

ska vara lika tillgänglig för arbetstagare, chefer och företagsråd och besvara alla 
frågor kring bättre förening av arbete och familj.  

 
Arbetsgrupper, kommittéer etc. 
 
·  Vad som eftersträvas är arbetstidslösningar som kan få ekvationen mellan arbete och 

familj att gå ihop.  För detta syfte bör man tillsammans med företagsrådet tillsätta en 
arbetsgrupp som kan undersöka alla typer av flexibla arbetstider (arbetsdelning, 
deltid etc.). Dessa diskussioner måste vara öppna. Arbetstidsmodeller kan testas 
under begränsade tidsperioder. 
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Flexibla arbetstidslösningar  

 
Anpassning av arbetstid till föräldrars önskemål, öppettider för barnomsorg och skolor 

 
·  Att tillhandahålla jobb med familjevänliga arbetstider, t.ex. deltid, är 

en av de viktigaste förutsättningarna för att uppnå målet med 
balans mellan arbetsliv och privatliv. Arbetstider bör tillgodose både 
arbetstagares och företags intressen. 

 
·  I princip bör det vara möjligt att utföra projekt- eller temaarbete i 

hemmet, i en sådan utsträckning som arbetsgivaren godkänner. Detta innebär inte att 
man inleder konkret distansarbete på lång sikt. 

 
·  Den individuella arbetstiden för arbetstagare med minderåriga barn upp till 14 års 

ålder eller familjemedlemmar som bevisligen behöver vård bör anpassas till 
barnomsorgens öppettider i särskilt berättigade fall eller till de krav som 
korttidsvården ställer, så länge inga förhållanden på jobbet blir lidande. Vid eventuellt 
avslag på en sådan begäran måste företagsrådet informeras. 

 
Anpassning av arbetstid till skollov 
 
·  Föräldrar ska ges möjlighet att förlänga sina kollektivavtalade semestrar med upp till 

fyra veckor (obetalda) om året under skollov. Förutsättningen är att man har ett eller 
flera barn i skolåldern, upp till 15 år.  Det får inte vara olägligt för företagets 
verksamhet eller semesterönskemål från andra arbetstagare. 

 
·  Dessutom kan arbetstagare med barn ackumulera arbetstid i förväg inför 

barnomsorgens lov och skollov och ta ut den ledigheten under dessa.  
 
Flexibla och familjevänliga arbetstidsmodeller även för chefer 
 
·  Chefer får inte undantas från möjligheten till familjevänliga arbetstider. 
 
·  Det bör vara lättare att dra nytta av familjevänliga arbetstider. Jobben – även 

chefsjobb – bör som princip också organiseras som deltidsjobb, om nödvändigt 
genom att omorganisera arbetsuppgifterna.  Undantag måste motiveras. 

 
Information om flexibla arbetstidsmodeller 
 
·  Arbetstagare med små barn ska informeras om särskilda erbjudanden som syftar till 

balans mellan arbetsliv och privatliv när de anställs eller när barnen föds. Manliga och 
kvinnliga arbetstagare ska hållas informerade om erbjudanden om ytterligare 
utbildning i allmänhet liksom mer specifika omskolningsmöjligheter. 

 

Deltidsarbete 
 
Främjande av deltidsarbete, utvärdering av jobb för anpassning till deltid 
 
·  Deltidsarbete kan vara ett sätt att få ihop personliga och professionella 

angelägenheter. Detta ska stödjas. Följande villkor gäller: I princip är alla arbeten 
lämpliga för deltidsarbete, detta gäller även inom områden med skiftarbete. Undantag 
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medges endast i specialfall. 
·   
·  Alla chefer ska kontrollera bemanning och nyanställning i sina organisatoriska 

enheter för att se huruvida och under vilka förhållanden arbeten för nyanställda 
lämpar sig för arbetsdelning.  

 
Information om olika deltidsmodeller 
 
·  Arbetstagare ska innan de börjar deltidsarbeta få information om vilka konsekvenser 

deras önskan att arbeta deltid får enligt arbetslagstiftningen och på förmåner liksom 
om de ekonomiska följdverkningarna. 

 
Åtgärder för bättre integrering av deltidsarbetande i företagets organisation 
 
·  Chefer till deltidsarbetande arbetstagare måste ta hänsyn till dessa på rätt sätt när de 

organiserar möten eller andra evenemang. Det måste lämnas garantier för 
deltidsarbetandes och företagsrådets delaktighet och information. 

 
Lika behandling av deltids- och heltidsarbetande 
 
·  Sänkt arbetstid får inte följas av intensifiering av arbetet eller försämrade 

arbetsförhållanden på jobbet. Deltidsarbetande ska ha samma möjligheter till 
utveckling och utbildning som heltidsarbetande. 

 
Deltidsarbetandes återgång till heltidsarbete 
 
·  Arbetstagare kan minska sin kollektivavtalade arbetstid en gång på grund av 

barnomsorg eller vårdnadsansvar och återgå till heltidsarbete när dessa åtaganden 
är över. Ytterligare förändringar av arbetstiden kan i särskilda fall ske. 

 
Deltidsmodeller för chefsbefattningar 
 
·  Som princip kan alla jobb delas; detta gäller även för chefsbefattningar. Ansökningar 

om att sänka arbetstiden av familjeskäl måste godkännas, om det inte kan motiveras 
att det råder organisatoriska eller funktionella förutsättningar som gör deltidsarbete 
omöjligt. 

 
Förmåner etc. 
 
·  Under föräldraledighet från företaget ska alla förmåner som anställda har rätt till 

under den lagstadgade föräldraledigheten beviljas. 
 
Distansarbete 
 
·  För lämpliga arbeten och där kollegor inte har invändningar kan man undersöka 

möjligheterna till distansarbete för att få ihop familjeansvar och arbetsplikter. 
 
Barnomsorg 
 
Barnomsorg på arbetsplatsen, kostnadsdelning 
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·  Företaget ska stödja barnomsorgen under skollov både för dagisbarn och skolbarn 
och ska utöka sin pool av barnskötare. 

 
·  Företaget ska främja barnomsorgen genom att betala kostnaderna för placering hos 

dagbarnvårdare liksom för lekgrupper, dagis, lekskolor etc.  
 
·  Balansen mellan arbetsliv och privatliv ska stärkas genom att inrätta ett dagis för 

omhändertagande av barn från spädbarns- till skolålder. 
 
·  Barnomsorgsbidraget uppgår till XXX i månaden för det första barnet, XXX för vart 

och ett av följande barn och max. XXX för alla som är berättigade. Bidraget ska 
betalas upp till XXX års ålder. Deltidsarbetande får bidrag i proportion till sin arbetstid 
i relation till heltidsarbete. Bidraget ska utbetalas i enlighet med gällande skatteregler. 

 
·  Möjligheter att inrätta föräldra-/barnrum på jobbet för nödsituationer ska undersökas.  
 
Barnomsorg under utbildning 
 
·  Företagets familjeservice ska erbjuda och betala för barnomsorg under utbildning 

som pågår längre än en dag.  

 
 
Ledighet/särskild ledighet 
 
·  Manliga och kvinnliga arbetstagare som har ett permanent kontrakt är berättigade till 

extra föräldraledighet efter att mammaledigheten är över eller efter att den 
lagstadgade föräldraledigheten löpt ut. Detsamma gäller vid adoption av barn som 
ännu inte har fyllt sju vid tidpunkten för adoptionen.  

 
·  Föräldraledighet som utgörs av den lagstadgade föräldraledigheten och ledighet från 

företaget kan antingen betraktas som ett uppskjutet kontrakt eller i reduktion av 
arbetstiden i enlighet med följande regler.  Det är möjligt att kombinera de två. 
Ansökan om ledighet från företaget måste göras samtidigt som registrering för 
lagstadgad föräldraledighet. 

 
·  Ledigheten från företaget uppgår till ett år. All ledighet måste tas ut på en gång men 

inte nödvändigtvis omedelbart efter föräldraledigheten, men den måste tas ut före 
slutet av barnets första år i skolan.  Arbetskontraktet skjuts upp under ledigheten. 

 
·  Om båda föräldrarna är anställda i företaget kan båda utnyttja familjeledigheten till 

fullo. 
 
Brådskande ledighet för vård av anhörig 
 
·  Manliga och kvinnliga arbetstagare vars föräldrar eller familjemedlem som bor under 

samma tak eller vars sambo blir så sjuka att det är nödvändigt att ta hand om dem 
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och det inte finns någon annan tillgänglig får ta ut obetald ledighet under sjukdomen i 
upp till sex veckor per kalenderår. 

 
Långvarig ledighet för vård av anhörig 
 
·  Manliga och kvinnliga arbetstagare med familjemedlemmar som behöver vård 

(makar, föräldrar, far- och morföräldrar, barn, syskon, svärföräldrar, partners) kan 
ansöka om obetald ledighet i upp till 12 månader. Betald ledighet, till exempel 
lagstadgad eller enligt kollektivavtal, ingår inte i den här perioden.  

 
·  Utöver ledighet från arbetet (uppskjutet kontrakt) i mellan 4 och 36 månader, kan 

manliga och kvinnliga arbetstagare ansöka om en sänkning av sin kollektivt avtalade 
arbetstid till 19 timmar eller mer i veckan i stället för ledighet, så länge företagets 
verksamhet medger det.  

 
Upprätthållande av kvalifikationer 
 
Erbjudanden, rådgivning, yrkes- och karriärplanering 
 
·  Personalavdelningen ska informera alla arbetstagare om möjligheter att ta tjänstledigt 

och ledigt, om familjevänliga arbetstidsmodeller och de ekonomiska och 
yrkesmässiga konsekvenserna av detta. 

 
Erbjudanden och möjligheter för deltidsarbetande 
 
·  Alla manliga och kvinnliga arbetstagare som är föräldralediga och som så önskar, ska 

prioriteras för tillfälliga ersättningsjobb, inhopp för kollegor eller lediga kollegor. I detta 
fall får inte den reguljära veckoarbetstiden överstiga 19 timmar. 

 
Deltagande i utbildning, betalning av kostnader 
 
·  Arbetsgivaren, personalchefen och företagsrådet ska komma överens om individuellt 

skräddarsydda åtgärder för att anpassa arbetstagarnas kvalifikationer till ändrade 
krav och att förbereda dem på återgången till arbetet, t.ex. genom vidareutbildning, 
deltagande i distansutbildning, vikarierande arbete för kollegor som är lediga eller 
sjuka, medverkan i interna och externa kurser.  Företaget bär kostnaderna för denna 
utbildning, om detta vanligen är fallet vid permanenta kontrakt.  

 
Tillgång till arbetsrelaterad information (intranet, möten, etc.) 
 
·  En manlig eller kvinnlig arbetstagare ska tilldelas uppgiften att fungera som mentor till 

den kollega som är föräldraledig och då och då förmedla nödvändig information från 
kollegans område liksom nyheter och viktiga förändringar. Detta bör ske frivilligt 
(konfidentiellt) i största möjliga utsträckning. Den aktuella kollegans önskemål bör 
beaktas när man utser den här personen. Denna kontakt är den berörda 
avdelningens ansvar.  

 
Icke-diskrimieringsklausul 
 
·  Särskilt män uppmanas att utnyttja tillgängliga erbjudanden om att förena arbete och 

familjeliv. Män får inte diskrimineras för att de utnyttjar dessa förslag. Erfarenheterna 
från arbetstagare som lever med barn ska ingå vid utvecklingen och genomförandet 
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av en modell för balans mellan arbete och privatliv. Om berörda arbetstagare är 
villiga att engagera sig i detta bör det uppmuntras. Det ska tas fram utbildning för 
manliga arbetstagare med familjeansvar om hur man integrerar arbetslivet och 
familjelivet. Män ska medvetet uppmuntras och motiveras att delta i dessa kurser.  

 
·  Manliga arbetstagare ska särskilt uppmanas att arbeta deltid/ta ledigt. 
 
·  Manliga och kvinnliga deltagare i utbildningar, särskilt för chefer, ska informeras om 

“åtgärder för att förbättra arbetstagares situation och främja balans mellan arbetsliv 
och privatliv” med hjälp av lämpliga kursplaner. 
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5. Japan – Balans mellan arbetsliv och privatliv 
 
Jämförelse mellan japansk lagstiftning och fackens avtal när 
det gäller moderskapsskydd 
 
LSL: Labour Standards Law (lag om arbetsnormer) 
LEO: Law on Securing, Etc. of Equal Opportunity and Treatment 
between Men and Women in Employment (lag om säkrande av 
jämställdhet och lika behandling av anställda män och kvinnor) 

CNL: Law Concerning the Welfare of Workers Who Take Care of Children or Other 
Family Members Including Child Care and Family Care Leave (lag som rör 
välbefinnandet för arbetstagare som tar hand om barn eller andra familjemedlemmar, 
bland annat ledighet för barnomsorg eller familjeomsorg. 

 
1. Ledigt på grund av menstruation  

 
Lagstiftning 

Takeda 
Chemical 

Workers’ Union 

Osaka Gas
Worker’s Union 

Tokyo Electric 
Power Worker’s 

Union 

Meiji Seika 
Worker’s 

Union 
(LSL.  Paragraf 68) När 
en kvinna som under 
menstruationsperioder 
har särskilt svårt att 
arbeta har begärt 
ledighet, ska 
arbetsgivaren inte 
sysselsätta sådana 
kvinnor under 
menstruationen.  

På begäran 
 
Lön �  100 % 

 
utbetalning av 
klumpsumma: 
100 % 
 
 

På begäran 
 
Lön �  100 % 
 
utbetalning av 
klumpsumma: 
100 % 
 

På begäran  
Arbetare kan ta ledigt 
men lön och 
utbetalning av 
klumpsumma 
garanteras upp till 2 
dagar åt gången.  
 
Lön �  100 % 
utbetalning av 
klumpsumma: 100 % 
 (2 dagar/1 tillfälle) 
 

På begäran 
 
Lön �  100 % 

 
utbetalning av 
klumpsumma: 
100 % (en dag) 
 

 
2. Ledigt för läkarbesök 

 
Lagstiftning 

Takeda 
Chemical 

Workers’ Union 

Osaka Gas
Worker’s 

Union 
Tokyo Electric Power

Worker’s Union 
Meiji Seika 

Worker’s Union 
(LEO. Paragraf  22) 
Arbetsgivare ska, enligt 
förordning av Ministry of 
Health, Labour and 
Welfare, säkerställa 
nödvändig ledighet så att 
kvinnliga arbetstagare kan 
få hälsoråd och 
läkarundersökningar. 

�

Upp till 23:e 
graviditetsveckan: var 
4:e vecka 

�

24-35:e 
graviditetsveckan: 
varannan vecka 

�

36:e veckan – 
förlossning: varje 
vecka 

�

Upp till 1 år efter 
förlossning: nödvändig 
ledighet i enlighet med 
läkares ordination 

Period och 
frekvens 
Enligt lag om 
arbetsnormer 

�

12 gånger 
under 
graviditeten och 
fram tills ett år 
efter 
förlossningen 
 

 
Lön �  100 % 
utbetalning av 
klumpsumma: 
100 % 
 

Period och 
frekvens 
Enligt lag om 
arbetsnormer 

 
 
 
Lön �  100 % 
utbetalning av 
klumpsumma: 
100 % 

Period och frekvens 
Enligt lag om 
arbetsnormer 
 
+ nödvändigt antal 
gånger i enlighet med 
läkares ordination 
 
Lön �  100 % 
utbetalning av 
klumpsumma: 
100 % 

�

max. 20 dagar �  
 

Period och 
frekvens 
Enligt lag om 
arbetsnormer 
 
 
Lön �  ingen lön 
utbetalning av 
klumpsumma: 
100 % 
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3. Förändrad arbetstid och andra regler för gravida kvinnor 
 

Lagstiftning 
Takeda 

Chemical 
Workers’ Union 

Osaka Gas
Worker’s 

Union 
Tokyo Electric Power

Worker’s Union 
Meiji Seika 

Worker’s Union 

(LEO. Paragraf 23) 
Arbetsgivare ska vidta 
nödvändiga åtgärder, 
t.ex. ändrade arbetstider 
och lättare 
arbetsuppgifter, för att 
göra det möjligt för 
kvinnliga arbetstagare 
att följa de 
rekommendationer de 
får i samband med 
hälsoråd och 
läkarundersökningar. 
 

� Ändring av 
arbetstider 

� Sänkning av 
arbetstider 

� Utökat antal 
vilotimmar och 
ökning av vila 

� Lättare arbete 
 
Lönen reduceras 
i enlighet med 
reducerad 
arbetstid 
 

� Ändring av 
arbetstider 

� Sänkning av 
arbetstider 
 
 
 
 
Lönen 
reduceras i 
enlighet med 
reducerad 
arbetstid 
 

� Ändring av arbetstider 
� Sänkning av 
arbetstider 

� Lättare arbete 
 
 
 
Lönen reduceras i 
enlighet med 
reducerad arbetstid 
 

� Sänkning av 
arbetstider 

� Lättare arbete 
 
Betalning av 
engångsbelopp 
påverkas inte.  
 
 
Lönen 
reduceras i 
enlighet med 
reducerad 
arbetstid 
 

� Ledighet för 
illamående på 
morgonen 
 Lön � 100 % 

  

 
4. Användning av kontaktkort för mödravård 

 
Lagstiftning 

Takeda 
Chemical 

Workers’ Union 

Osaka Gas
Worker’s 

Union 
Tokyo Electric Power

Worker’s Union 
Meiji Seika 

Worker’s Union 

För att en arbetsgivare 
ska kunna vidta lämpliga 
och nödvändiga åtgärder 
när det gäller mödravård 
åt en kvinnlig 
arbetstagare som är 
gravid eller genomgått 
förlossning, är det viktigt 
att innehållet i de 
hälsoråd som avser 
sagda kvinnliga 
arbetstagare uppvisas i 
sin helhet för 
arbetsgivaren och att 
innehållet i åtgärder som 
arbetsgivaren ska vidta 
är klargjorda. 
För detta ändamål ska 
arbetsgivare söka 
använda kontaktkort för 
mödravård (separat 
format) 

Använder 
kontaktkort för 
mödravård 

Använder 
kontaktkort för 
mödravård 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Använder kontaktkort 
för mödravård 

Använder 
kontaktkort för 
mödravård 
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5. Begränsningar av farligt och skadligt arbete för gravida och ammande kvinnor 
 

Lagstiftning 
Takeda 

Chemical 
Workers’ Union 

Osaka Gas
Worker’s 

Union 
Tokyo Electric Power

Worker’s Union 
Meiji Seika 

Worker’s Union 

(LSL. Paragraf 64-3) En 
arbetsgivare ska inte 
tvinga en gravid kvinna 
eller kvinna som har fött 
för mindre än ett år 
sedan (här nedan kallad 
"gravid eller ammande 
mor”) till arbete som 
innebär hantering av 
tunga material, arbete på 
platser där skadlig gas 
bildas eller annat arbete 
som är skadligt vid 
graviditet, förlossning, 
amning etc. 

 

Enligt lag om 
arbetsnormer  

Enligt lag om 
arbetsnormer  

Enligt lag om 
arbetsnormer  

Enligt lag om 
arbetsnormer  

 
6. Byte till annat lätt arbete för gravida eller ammande kvinnor 

 
Lagstiftning 

Takeda 
Chemical 

Workers’ Union 

Osaka Gas
Worker’s 

Union 
Tokyo Electric Power

Worker’s Union 
Meiji Seika 

Worker’s Union 

(LSL. Paragraf 65-3) I 
den händelse en gravid 
kvinna så begär måste 
arbetsgivaren låta henne 
byta till annat lätt arbete.  

Enligt lag om 
arbetsnormer  

Enligt lag om 
arbetsnormer  

Enligt lag om 
arbetsnormer  

Enligt lag om 
arbetsnormer  

 
 
7. Begränsningar i övertidsarbete, arbete på vilodagar eller nattarbete 

 
Lagstiftning 

Takeda 
Chemical 

Workers’ Union 

Osaka Gas
Worker’s 

Union 
Tokyo Electric Power

Worker’s Union 
Meiji Seika 

Worker’s Union 

(LSL. Paragraf 66-2) En 
arbetsgivare får inte, om 
en gravid eller ammande 
mor har så begärt, låta 
henne arbeta övertid 
eller på vilodagar. 
(LSL. Paragraf 66-3) 
En arbetsgivare får inte, i 
händelse av att en 
gravid eller ammande 
mor har begärt det, låta 
henne arbeta övertid 
eller på vilodagar. 
 

Enligt lag om 
arbetsnormer  

Enligt lag om 
arbetsnormer  

Enligt lag om 
arbetsnormer  

Enligt lag om 
arbetsnormer  
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8. Ledighetens längd före och efter förlossning 
 

Lagstiftning 
Takeda 

Chemical 
Workers’ Union 

Osaka Gas
Worker’s 

Union 
Tokyo Electric Power

Worker’s Union 
Meiji Seika 

Worker’s Union 

Paragraf 65)  I händelse 
av att en kvinna som 
förväntas föda inom 6 
veckor (fjorton veckor vid 
flerbördsgraviditet) ber 
om en ledig dag, ska 
arbetsgivaren inte tvinga  
henne att arbeta. 
 
(LSL. Paragraf 65-2) En 
arbetsgivare ska inte 
sätta en kvinna i arbete 
inom 8 veckor efter 
förlossningen; emellertid 
ska detta inte förhindra 
en arbetsgivare att låta 
en sådan kvinna arbeta 
om hon själv begärt det, 
efter att 6 veckor har gått 
sedan förlossningen, 
med sysslor som en 
läkare har godkänt och 
som inte ha negativ 
effekt på henne.  
 
(Sjukförsäkringslag ) 
60 % av genomsnittlig 
månadslön betalas ut 
som 
moderskapspenning för 
perioden från 6 veckor 
före och till 8 veckor 
efter förlossning.  
Dessutom får modern ett 
bidrag på 350 000 yen 
som en klumpsumma vid 
barnafödande. 
 

Enligt lag om 
arbetsnormer 
 
före förlossning: 
6 veckor  
(14 veckor vid 
flerbörds-
graviditet)  
 
 
 
 
 
 
 
 
efter förlossning:  
8 veckor  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lön: 
Följer lag om 
arbetsnormer och 
sjukförsäkrings-
lagen 

Enligt lag om 
arbetsnormer 
 
före 
förlossning: 6 
veckor 
 (14 veckor vid 
flerbördsgravi-
ditet)  
 
 
 
 
 
 
 
efter 
förlossning:  
8 veckor  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lön: 
Följer lag om  
arbetsnormer 
och sjukför- 
säkringslagen 

Enligt lag om 
arbetsnormer 
 
före förlossning: 8 
veckor 
(14 veckor vid 
flerbördsgraviditet)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
efter förlossning:  
8 veckor  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lön: 
Följer lag om 
arbetsnormer och 
sjukförsäkringslagen 

Enligt lag om 
arbetsnormer 
 
före  
förlossning: 45 
dagar  (14 
veckor vid 
flerbördsgravi-
ditet)  
 
 
 
 
 
 
 
efter 
förlossning: 8 
veckor  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lön: 
Följer lag om 
arbetsnormer 
och 
sjukförsäkrings-
lagen 
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9. Rast för amning 
 

Lagstiftning 
Takeda 

Chemical 
Workers’ 

Union 

Osaka Gas Worker’s Union 
Tokyo Electric 

Power
Worker’s 

Union 

Meiji Seika 
Worker’s 

Union 

(LSL. Paragraf 67) En 
kvinnlig arbetstagare som 
ammar sitt spädbarn under 
1 år har på begäran rätt till 
en amningsrast två gånger 
om dagen (minst 30  
minuter per rast) för att ta 
hand om sitt barn.  

Enligt lag om 
arbetsnormer  
 
Lön: 20 % 
avdrag på 
timlönen.  

Enligt lag om arbetsnormer 
Lön � 60 % 
Tills dess att ett barn blir 3 år 

kan något av följande väljas  
� amningsrast: 30 minuter 

åt gången 
2 gånger om dagen, 
ingen lön 

� halvtidsarbete: 3 timmar 
och 30 minuters arbete 
om dagen.  

 

Enligt lag om 
arbetsnormer  
 
Lön �
	 �
������� ö �  
 

Enligt lag om 
arbetsnormer 

�

endast 
kvinnor �  
Lön: full lön 

 
10. Förbud mot ofördelaktig behandling och avsked på grund av äktenskap, 
graviditet och förlossning 
 
(LSL. Paragraf 19) En arbetsgivare får inte avskeda en arbetstagare under mammaledighet eller inom 30 
dagar efter att denna upphört. 
 
LEO: Paragraf 9 
 
(1) Arbetsgivare får inte ange äktenskap, graviditet eller förlossning som skäl för att avskeda kvinnliga 
arbetstagare. 
 
(2) Arbetsgivare får inte avskeda kvinnliga arbetstagare för att de gifter sig.  
 
(3) Arbetsgivare får inte avskeda eller ge ofördelaktig behandling till kvinnliga arbetstagare på grund av 
graviditet, förlossning, eller för begäran om frånvaro från arbetet i enlighet med Artikel 65, paragraf 1 av 
Labor Standards Act (Act No. 49 från 1947) eller för att ha varit frånvarande från arbetet i enlighet med 
samma artikel, paragraf 1 eller 2 i samma lag, eller för andra orsaker som rör graviditet, förlossning i 
enlighet med förordningen från Ministry of Health, Labor and Welfare. 
(4) Avsked av kvinnliga arbetstagare som är gravida eller under det första året efter förlossningen ska 
vara ogiltigt. Detta gäller emellertid inte i händelse av att arbetsgivaren kan bevisa att avskedet inte beror 
på orsaker som föreskrivs i föregående stycke.  
 
Alla facken följer lagen om arbetsnormer 
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6. Nederländerna – Graviditet och arbetsliv   
– FNV Bondgenoten 

 
Broschyr från FNV Bondgenoten: Arbete och graviditet �  månad för månad 

Du har ett jobb och du är gravid, eller skulle snart vilja bli gravid.  Vad innebär allt detta 
för ditt jobb? Och vilka situationer kommer du att möta när du väl har blivit mamma? I 
den här broschyren finns en sammanfattning av vad du kan förvänta dig månad för 
månad och här förklaras också dina rättigheter och skyldigheter.   

Innan du blir gravid  
 
Du bör alltid vara försiktig om du arbetar med farliga ämnen. Många tänker inte på detta. 
Vissa ämnen, till exempel cancerframkallande och så kallade reprotoxiska ämnen, 
orsakar extra fertilitetsrisker för både män och kvinnor, eller kan skada det ofödda 
barnet.   
 
Det finns många yrken där hantering av farliga ämnen kan förekomma.  Till exempel om 
du arbetar i städsektorn eller i ett laboratorium, men också om du är målare, 
sjuksköterska, apoteksbiträde eller om du arbetar med vissa bekämpningsmedel.  Alla 
arbetsgivare bör göra upp en förteckning över risker som arbetstagarna kan utsättas för 
på arbetet, även om den omfattar dessa farliga ämnen.  Be din arbetsgivare om denna 
lista och läs om riskerna.   

 

Första månaden  
 
Du har just blivit gravid. De flesta kvinnor vet inte säkert om de är gravida eller ej, än 
mindre tar de hänsyn till detta i sitt arbete.  Det är viktigt att du redan tidigt i graviditeten 
är försiktig när du arbetar med farliga ämnen.  Om du måste hantera sådana, är det bäst 
att du utan dröjsmål informerar din arbetsgivare om att du är gravid.  

Du bör i samråd med din arbetsgivare avgöra om du kan få andra arbetsuppgifter eller 
diskutera andra sätt att skydda ditt ofödda barn.  Om du arbetar med djur eller 
försöksdjur bör du vara extra försiktig. Och tänk på eventuella strålningsrisker.   
Studier om effekterna av datorexponering har ännu inte visat att det finns en risk för 
gravida kvinnor och/eller deras ofödda barn.   
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Andra månaden  
 
Om du är gravid och söker jobb, är du inte tvungen att meddela att du är gravid.  
Arbetsgivaren får heller inte fråga.   
 
Var försiktig med vibrationer och stötar. De kan orsaka ryggproblem och är inte heller bra 
för barnet du bär.  Undvik arbete i extremt höga eller låga temperaturer, till exempel i 
kylrum.  Detta är för påfrestande för din kropp och ditt ofödda barn.  Vi avråder definitivt 
från arbete i situationer med negativt tryck, till exempel dykning.  Tryckskillnaden kan 
skada det ofödda barnet.   

 

Tredje månaden  
 
Nu är det mindre risk att något kan gå fel med din graviditet. För många kvinnor är den 
12:e graviditetsveckan rätt tillfälle att informera arbetsgivaren och kollegorna.  Så snart 
du har informerat din arbetsgivare har du lagstadgad rätt till extra skydd under 
graviditeten i situationer som kräver det.   
Dessutom bör du få tillfälle att besöka din barnmorska eller gynekolog, även under 
arbetstid.  Be din barnmorska om ett graviditetsintyg med beräknat förlossningsdatum.  
Din arbetsgivare behöver intyget för att lämna till myndigheterna så att han eller hon kan 
få bidrag som täcker din ersättare och så att du kan ta mammaledighet utan att förlora 
lön.   
Annat som du behöver vara extra försiktig med: lyft inte tunga föremål (max. 10 kg i 
taget) och se till att du inte exponeras för ljudnivåer över 80 dB(A).  
 
Fjärde månaden  
 
När du är gravid har du rätt till mammaledighet.  
Du kan påbörja denna ledighet före det beräknade förlossningsdatumet. När barnet är 
fött har du fortfarande rätt till mer mammaledighet. Läs om anställningsvillkoren i ditt 
kollektivavtal för att ta reda på exakt hur det ser ut i din bransch eller på ditt företag.   
Om du tänker gå tillbaka till arbetet när barnet är fött och du vill utnyttja barnomsorgen, 
kanske du vill skriva in ditt barn redan nu.  Det kan finnas väntelistor, så ju snabbare du 
skriver in dig, desto snabbare kan du få en plats.  Fråga din arbetsgivare och din 
partners arbetsgivare om möjligheterna till ekonomiska bidrag för barnomsorg.  
 
Din graviditet kan orsaka hälsoproblem och du kan behöva träffa en medicinare eller 
medicinskt kunnig person som sjukgymnast eller läkare (allmänpraktiserande eller 
specialist). Tider hos dessa ligger oftast under arbetstid. Kontrollera vad som står i 
kollektivavtalet.   
 

Femte månaden  
 
Det är aldrig nyttigt att arbeta långa dagar under stress eller tidspress, även kallad 
arbetsrelaterad stress. När du är gravid bör du ta lite extra hand om dig själv. I stressiga 
situationer producerar din kropp alla möjliga extra hormoner som kan påverka dig och 
ditt ofödda barn.   

Diskutera dessa situationer med din chef och fråga om dina arbetsuppgifter kan 
organiseras på annat sätt, eller om det går att justera dina arbetstider, till exempel 
genom att lägga in en extra rast eller att arbeta färre skift.  



 
 

                                                                                                                         ICEM KVINNORAPPORT 
   

 

24 

Du är inte skyldig att arbeta nattskift under graviditeten.  Du har rätt till extra raster när du 
är gravid och upp till sex månader efter att du fött ditt barn.  Om du arbetar åtta timmar 
om dagen har du rätt att ta max. en och en halv timmes extra rast med full betalning.  
Arbetsgivaren bör ge dig tillfälle att ta den här rasten.   
 
Om du skulle bli sjuk, sjukanmäler du dig bara på vanligt sätt.  Du bör meddela din 
arbetsgivare om sjukdomen har med graviditeten att göra, till exempel högt blodtryck 
eller bäckenuppluckring.  

Från den tjugonde graviditetsveckan och framåt får kvinnor som ofta brukar göra tunga 
lyft i sitt arbete lyfta maximalt fem kilo, tio gånger om dagen.  

 

Sjätte månaden  
 
Diskutera med din chef hur det ska bli med din vikarie medan du är mammaledig. Det är 
bra för både dig och dina kollegor att man skaffar en lämplig vikarie, så att dina kollegor 
inte behöver arbeta extra hårt.  Det är också ett bra tillfälle att fundera över hur du vill 
kombinera ditt arbete med att ta hand om ditt barn i framtiden.   

Om du har en partner, diskutera med honom hur ni vill hantera den nya situationen. Ska 
ni båda arbeta deltid? Permanent eller tillfälligt? Du har rätt att arbeta deltid. Din 
arbetsgivare måste ha väl underbyggda skäl för att vägra din begäran.  
 
När det gäller arbetssituationen måste du tänka på att du behåller med vätska under 
graviditeten.  På grund av detta kan du få problem med belastningsskador, till exempel 
smärta, stelhet och en stickande känsla i nacken, axlarna, armarna och/eller fingrarna.  
Det är särskilt vid mycket repetitiva arbetsuppgifter som kassaarbete, varupacknings-, 
monterings- och bildskärmsarbete som sådana problem kan uppstå.  

Tala med din chef om vilka möjligheter det finns att anpassa arbetet om du upplever 
dessa problem.  Se till att du inte ständigt sitter i samma ställning när du utför dina 
arbetsuppgifter. Det är lämpligt att du ibland ändra ställning och tar paus ofta.  Om du får 
allvarliga problem ska du alltid kontakta företagsläkaren.  

 

Sjunde månaden  
 
Från och med den trettionde veckan är det olämpligt att lyfta fem kilo eller mer, fler än 
fem gånger om dagen.  Under de sista tre månaderna av graviditeten kan din 
arbetsgivare inte heller längre tvinga dig att sitta på huk, ligga på knä eller böja dig eller 
att manövrera pedaler när du står upp.  

 

Åttonde månaden  
 
Du måste meddela din arbetsgivare minst tre veckor innan din mammaledighet börjar.  
Detta är kort tid att ordna med en vikarie för dig, så försök att informera arbetsgivaren 
tidigare om du redan vet när du vill sluta arbeta och påbörja din mammaledighet.   

Tänk återigen på de ekonomiska konsekvenserna av detta (tillfälliga) arbetsavbrott. Du 
kommer att fortsätta få betalt, men vissa komponenter, t.ex. övertidsersättning, kanske 
inte betalas ut. Genom att gå igenom de ekonomiska effekterna tidigt, slipper du att de 
kommer som en obehaglig överraskning.  

Nionde månaden  
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Den sista månaden före förlossningen ägnas åt mammaledighet. Din mage är i vägen nu 
och du behöver lite välförtjänt vila.  Njut av din mammaledighet!  

 

Födsel  
 
När ditt barn har fötts måste du informera din arbetsgivare som i sin tur kan meddela 
myndigheterna, vilka i sin tur avgör vilket datum din mammaledighet bör avslutas. Din 
partner har också rätt till ledighet om barnet föds på en arbetsdag.  Dagarna efter 
förlossningen bör din partner ha rätt till föräldraledighet.  

 

Första månaden som förälder  
 
Nu behöver du vänja dig vid att vara förälder.  Du är fortfarande mammaledig, som tur är, 
så du behöver inte tänka på att gå tillbaka till jobbet. Tillsammans med din partner kan 
du börja tänka på hur ni ska ha det efter mammaledigheten.   

Ett alternativ är att ta föräldraledighet. Beroende på hur ni tänker, kanske båda två vill ha 
en kortare eller längre period på deltid för att ta hand om ert barn.   

 

Andra månaden som förälder  
 
Den andra perioden av mammaledigheten startar den första dagen efter att barnet har 
fötts. Om du fortsatte att jobba längre före förlossningen, har du mer tid under perioden 
efter att barnet är fött. Detta innebär att du fortfarande inte behöver gå tillbaka till jobbet 
den här månaden.   

 

Tredje månaden som förälder  
 
Nu närmar sig slutet på din mammaledighet. Vissa kvinnor vill gå tillbaka till arbetet 
under den här månaden. Det kan hända att du inte direkt kan återgå till arbetet helt och 
hållet om du har haft komplikationer under graviditeten och/eller förlossningen.  
Diskutera detta så snart som möjligt med din chef för att hitta en lämplig lösning och för 
att ordna med en tillfällig vikarie.  Det finns olika möjligheter som kan avgöras i 
konsultation med företagsläkaren.   

 

Fjärde månaden som förälder  
 
Om din fysiska kondition är bra har du gått tillbaka till arbetet.  Om du ammar kanske du 
behöver pumpa ut mjölk under arbetstid. Din arbetsgivare är skyldig att ordna med ett 
faciliteter som ett separat rum där du kan sitta ostörd, och en kyl att förvara mjölken i.  
Du har rätt att tillbringa max. 25 % av din arbetstid med att pumpa ut mjölk eller mata ditt 
barn.   

 

Om du föredrar det kan du också gå hem för att mata ditt barn på arbetstid. När du 
ammar bör du i största möjliga utsträckning försöka undvika att hantera farliga ämnen. 
Du bör heller inte exponeras för radioaktiv strålning och blykomponenter om du till 
exempel arbetar i ett laboratorium.  Kontakta alltid företagsläkaren om du är tveksam om 
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vad du ska göra.   

 

Femte månaden som förälder och framåt  
 
Vid det här laget har du börjat vänja dig vid att kombinera arbete med att ta hand om ditt 
barn.  Men ibland kanske en oväntad situation uppstår; dagiset kanske ringer och säger 
att ditt barn har blivit sjukt. Du eller din partner måste hämta barnet från dagis. Detta 
betraktas som ett nödfall och du bör ha rätt till ledighet för detta.   

Om ditt barn är sjukt under längre tid, kan du utnyttja din rätt till ledighet för vård av sjukt 

barn. »Vid behov ska du också ordna för ledighet för vård på längre sikt. 

 «  

ICEMs KVINNOKOMMITTÉ FÖR ASIEN OCH STILLAHAVSOMRÅDET HAR LAGT 
TILL FÖLJANDE KOMMENTARER: 

 

 
 
Innan du blir gravid: 

 

 
 
 

 

1:a 
månaden 

Använd handskar, masker 
 

Gör inga tunga lyft 
 

Rökning och passiv 
rökning är skadligt för 
barnet 

 

Rökning påverkar 
barnets utveckling 
 

Kvinnor måste sluta 
röka och sluta utsätta 
sig för passiv rökning 
 

Begränsa rökning till 
vissa områden 
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2:a månaden 
Nu kan illamåendet 
på morgonen börja 
göra sig påmint. 
Kontrollera företagets 
regler... 

 

 
Överföring av hiv från 
mor till barn 

1:a månaden 
Vi måste vara försiktiga 
med elektromagnetiska 
vågor. Vi känner inte till 
riskerna, men tycker att 
vi ska vara försiktiga. 

6:e månaden 
Deltid = glöm inte att 
du får mindre 
inkomst.  
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GPO 

 
Statlig 

farmaceutisk 
organisation 

Orättvist kontrakt �  
gäller endast 
ensamstående 
arbetare. Den som blir 
gravid får sparken 
direkt. Facket lyckades 
stoppa sådana här 
kontrakt. 
 

Företag anställer 
arbetare på tillfälliga 
kontrakt. Facket har 
lyckats kräva 
moderskapspenning 
och full täckning för 
sjukhuskostnader. Detta 
gäller tillfälliga arbetare 
anställda av företaget. 
GPO försöker nå ut till 
kontraktsarbetare. 
Kontraktsarbetare har 
ingen socialförsäkring. 

GPO har uppgraderat 
kontraktsarbetares 
anställningskontrakt. 
Facket har uppnått full-
värdig status för 
kontraktsarbetare så 
att de får samma 
moderskapsförmåner 
som heltidsarbetande. 
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7. Ryssland – Brott mot arbetslagstiftning – ROGWU 
 

 Enligt Ryska federationens konstitution är Ryssland en 
social stat vars politik är inriktad på att skapa villkor för att 
säkerställa ett värdigt liv och fri personlig utveckling. I Ryska 
federationen skyddas arbete och människors hälsa och stöd 
till mödrar, fäder, barn, invalider och gamla är garanterat. 
Moderskap, barndom och familj står under statligt beskydd. 
 
Gravida kvinnor har rätt till bidrag.  Graviditets- och 
förlossningsbidrag betalas ut före mammaledigheten.  
Minimibeloppet för graviditets- och förlossningsbidraget för 
en hel kalendermånad får inte understiga minimilönen. 
Kvinnor har dessutom rätt till ett bidrag i form av en 

klumpsumma vid missfall (före 12:e veckan).  
 
En av föräldrarna eller förmyndarna har rätt till ett bidrag i form av en klumpsumma vid 
födsel eller adoption av ett barn (upp till tre månaders ålder). I händelse av födsel 
(adoption) av två eller fler barn betalas det aktuella bidraget ut för varje barn.   
 
Mödrar eller fäder, andra släktingar och förmyndare som faktiskt sköter barnomsorgen 
har rätt till ett månatligt bidrag under föräldraledigheten tills barnet uppnår 1 ½ års ålder.  
 
I familjer med otillräcklig inkomst får en förälder eller förmyndare ett månatligt bidrag för 
varje fött, adopterat eller omhändertaget barn som bor i hushållet tills barnet uppnår en 
ålder av 16 år eller avslutar sin utbildning, men inte längre än till 18 års ålder.  
 
Det är förbjudet att vägra att ge arbetskontrakt till kvinnor av skäl som har att göra med 
graviditet eller befintliga barn.  
 
Arbetsgivaren är skyldig att tillhandahålla deltidsarbete eller deltidsveckor på begäran av 
den gravida kvinnan eller någon av föräldrarna eller förmyndarna som har barn upp till 14 
år (handikappade barn upp till 18 år).  
 
Kvinnor är berättigade till ledighet på begäran och i enlighet med medicinska 
begränsningar för graviditet och förlossning under period av 70 (vid flerbarnsbörd 84) 
kalenderdagar och i händelse av komplicerade förlossningar 86, vid födsel av två eller 
fler barn �  110 kalenderdagar efter förlossningen med bidrag som betalas ut av den 
statliga socialförsäkringen.  
 
Kvinnor kan begära ledighet för att ta hand om barn tills de är tre år gamla med betalning 
som fastslås i lagstiftning. Föräldraledigheten kan också utnyttjas till fullo eller delvis av 
barnets far, mor- eller farmor, mor- eller morfar, andra släktingar eller förmyndare som 
sköter den faktiska barnomsorgen.  Föräldralediga personer kan arbeta deltid eller 
hemma och behålla sin rätt att få bidrag.  
 
Under föräldraledigheten måste arbetstagarens jobb säkras.  
 
Föräldraledighet räknas som allmän och oavbruten tjänstetid liksom inarbetad tid inför en 
specialisering (utom när det gäller tilldelning av pensioner under gynnsamma 
omständigheter). 
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En av föräldrarna kan beviljas fyra extra dagars betald ledighet i månaden för att ta hand 
om handikappade barn tills de uppnår 18 års ålder. Det är inte tillåtet att ersätta 
ledigheten med kompensation i pengar. 
 
Kvinnor har rätt till amningspauser i minst 30 minuter efter varje tre timmars oavbrutet 
arbetspass.  
 
Kvinnan kan begära att amningspauserna läggs till matrasten eller generellt flyttas 
antingen till arbetsdagens (skiftets) början eller slut. Amningspauser ingår i arbetstiden 
och ska betalas med genomsnittslön. 
 
Gravida kvinnor får inte anvisas affärsresor, övertidsarbete, nattarbete, arbete på 
vilodagar, lediga dagar och helgdagar. Kvinnor med barn upp till 3 år måste lämna ett 
skriftligt medgivande om att arbeta med sådana uppdrag.  
 
Gravida kvinnor och kvinnor med barn upp till tre år kan inte tilldelas arbetsuppgifter som 
kräver extra ansträngning. Kvinnor får omplaceras till annat arbete och behålla sin 
genomsnittslön från det föregående arbetet.   
 
Garantier för att personer som uppfostrar barn utan en mor gäller även fäder som 
uppfostrar barn och förmyndare för minderåriga.  
 
I en anda av socialt samarbete ordnar fackförbunden, utöver lagstadgade normer, 
ytterligare förmåner, garantier och kompensation för gravida kvinnor och arbetstagare 
med familjeansvar, mot bakgrund av produktionsförhållanden, typ av arbete och antal 
familjer som uppfostrar små barn.  ROGWUs sektorkollektivavtal för 2005 till 2007 
omfattar följande. 
 

- förmånligare arbetsordning jämfört med lagstadgade normer 
- månadslön till arbetstagare med barn upp till tre år och som har ledigt för att ta 

hand om dem 
- utbetalning av ett engångsbidrag till kvinnan vid födsel av barn i enlighet med 

belopp som fastställts i kollektivavtalet 
- tidigare lagstadgad ledighet av medicinska skäl, med bibehållen genomsnittslön  
- utbetalning från arbetsgivaren till gravida kvinnor som är lediga för att föda barn, 

utöver det statliga bidraget i nivå med genomsnittslön, om kvinnans 
genomsnittslön överstiger 590 USD 

- beviljande av yrkesutbildning (omskolning) och högre kvalifikationer för kvinnor 
som kommer tillbaka från mammaledighet 

- ytterligare medicinsk hjälp och kontroller för kvinnan och barnet 
 
De mest typiska brotten mot kvinnors rättigheter är: 
 

·  Att begränsningarna av kvinnors arbete med tunga jobb och arbete i skadliga 
och/eller farliga arbetsförhållanden inte respekteras 

 
·  Att ersättning för graviditet och förlossning inte betalas ut, att ledighet för graviditet 

och förlossning inte beviljas och vägran att betala för den tillfälliga 
arbetsoförmågan, att engångsbeloppet till kvinnan vid barnets födelse inte betalas 
ut och att ledighet för att ta hand om barnet tills det är 1 ½ år inte beviljas  

 
·  Att vägra verkställa skyldigheten att sänka arbetstiden 
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·  Att illegalt avskeda gravida kvinnor 

 
·  Att det inte finns tvättrum, omklädningsrum, utrymmen för vila och matintag.  

 
Det vanligaste brottet mot arbetsrätten för gravida kvinnor och kvinnor med barn är 
vägran att anställa dem, men det är svårast att bevisa. 
 
2004 genomfördes ca 5 500 kontroller med frågor om efterlevnad av lagstiftningen om 
kvinnors rättigheter (2003 var det 5 300), där fler än 32 000 brott upptäcktes och 
åtgärdades (2003 var det 30 800).  
 
Kontrollerna vittnar om att kvinnors villkor på det hela taget inte har förbättrats i de 
grundläggande branscherna av ekonomin jämfört med 2003, utan arbetsvillkoren har 
snarare liksom tidigare varit otillfredsställande.  
 
Man upptäckte särskilt att kvinnor anställs på jobb som är förbjudna för dem i fabriker i 
flera regioner. Kvinnor lyfte vikter som var betydligt högre än fastställda normer. Det 
visade sig i flera företag i olika regioner att man inte efterlevt regler om minskade 
produktionskrav för gravida kvinnor och att man inte omplacerat dem i annat arbete. 
Arbetsgivare avskedar ofta gravida kvinnor. Kvinnliga arbetstagare fick inte utbetalt de 
klumpsummor de har rätt till.  
 
Trenden med att anställa kvinnor i farligt och tungt arbete är på väg att öka. Jämfört med 
2005 ökade antalet kvinnor som arbetar i jobb vilka inte uppfyller hälso- och 
hygiennormer med 4 procent, och antalet kvinnor som arbetar med tunga jobb ökade 
med 10,5 % 2006. 
 
De statliga inspektörerna kontaktade ett antal skyldiga chefer för att ställa dem till svars 
för brotten mot normerna, och minst två chefer bötlades och fick sparken.   
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8. Sydafrika – Graviditet och arbete under jord   
– NUM 

 
Intervjuer med kvinnor som arbetar under jord om deras 
erfarenheter av graviditet i sydafrikanska gruvor 
 
Bakgrund 
 
Apartheidperioden i Sydafrika präglades av reservation av vissa 
arbeten.  Detta innebar att vissa kategorier av jobb på 
arbetsmarknaden var reserverade endast för vita.  
Arbetsmarknaden genomsyrades också av det patriarkaliska 
samhället under apartheidregimen. Samhället var mansdominerat 
och detta fenomen påverkade könsrelationerna på arbetsplatsen. 
Man menar därför till exempel att en viss kategori svarta kvinnor 
drabbades av trefaldigt förtryck, nämligen det nationella förtrycket 
genom rasförtrycket, överexploatering genom klassförtrycket och 
könsförtryck genom patriarkatet. I den sydafrikanska demokratins 
gryning 1994 behövde man anta lagstiftning och politik för att se till 
att dessa förhållanden åtgärdades. Inom gruvindustrin fanns det till 

exempel inga kvinnor som arbetade under jord. De diskrimimerades på grund av sitt kön. 
De arbetade därför med t.ex. städning och tekokning, vilket är arbeten som generellt sett 
tillhör den lägsta nivån på arbetsmarknaden.  När det gällde högre befattningar eller 
snarare chefsbefattningar i gruvindustrin diskriminerades också både svarta och vita 
kvinnor, även om de vita kvinnorna hade det bättre. 
 
I demokratins barndom skrevs lagstiftning för att säkerställa lika värde vid anställning och 
man definierade kategorier, nämligen kvinnor av alla raser, handikappade och svarta 
människor i allmänhet.  På senare år har detta kompletteras med dekretet Mining 
Charter vars breda syfte är att omvandla gruvindustrin och där en av målsättningarna är 
att säkerställa att kvinnor kommer in i branschen.  Mining Charter har målet att 
säkerställa att minst 10 % av de anställda i gruvindustrin ska vara kvinnor. Detta har i 
viss mån uppnåtts, men det finns fortfarande svårigheter.  I gruvor som till exempel 
Goode Hoop, där en av de intervjuade kvinnorna arbetar, ser man att kvinnor verkligen 
har fått högre befattningar och bättre anställningsvillkor jämfört med andra gruvor.  I 
andra gruvor blir kvinnor emellertid långt ifrån erbjudna nyckelbefattningar och i vissa av 
fallen finns rasistiska undertoner.  En av arbetsmarknadsdepartementet nyligen 
genomförd analys har visat att lagstiftningen om jämlikhet vid anställning har gynnat vita 
kvinnor i betydligt högre utsträckning än den har gynnat svarta kvinnor, något som därför 
behöver balanseras.  
 
Även om huvudfokus i dessa intervjuer har varit erfarenheter från gravida kvinnor som 
arbetar under jord, är det viktigt med en kort historisk bakgrund kring arbetsmarknaden i 
gruvindustrin, eftersom det var ett tema som utkristalliserades i intervjuerna och som 
även speglar de framgångar facket har rönt, till exempel Mining Charter. National Union 
Of Mineworkers har spelat en viktig roll i processen som lett fram till detta dekret.  
 
Som antyds i sammanfattningen speglar dessa intervjuer inte nödvändigtvis hela 
branschen med avseende på erfarenheter från gravida kvinnor som arbetar under jord, 
eftersom det var ett litet urval och man utgått från en enda synvinkel.  Man har inte 
inhämtat fackliga representanters synpunkter och heller inte arbetstgivarnas. Emellertid 
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visar den utgångspunkt som valdes endast individers erfarenheter och inte hur NUM har 
engagerat sig i graviditetsfrågan på en bredare front.  Utöver erfarenheterna av graviditet 
på arbetet tog man också upp till exempel frågor kring sanitet, karriärutveckling, sjukvård 
och sexuella trakasserier.  
 
Intervjuobjekt 1 
 
Namn:  Thandi (fiktivt namn) 
Gruva: Vinu-gruvan (fiktivt namn) 
Område: Regionen Highveld  
Provins: Mpumalang 
 
Intervju med Thandi vid Vinu-gruvan. Jag har givit fiktiva namn åt både 
intervjuobjektet och gruvan. Den unga kvinnan ville vara anonym. Hon kommer från 
provinsen Mpumalang och gruvan ligger i samma provins. Enligt NUMs gränser som 
delar upp landet i regioner, hör här området till region Highveld. Thandi började arbeta 
vid Vinu-gruvan 2004.  Hon anställdes som assistent till en metallarbetare under jord. 
Assistentens arbete går ut på att hjälpa metallarbetaren med att hämta material som ska 
användas för svetsning av grindar och annat.  I hennes arbete ingår att skära det som 
behöver skäras enligt instruktioner från hantverkaren.  
 
När jag frågar henne om när hon berättade om sin graviditet, uppger hon att hon gjorde 
det i femte månaden, eftersom det var då hon upptäckte att hon var gravid. 
Rapporteringsprocessen i gruvan sker genom en äldre kvinna och personalassistenten, 
som för närvarande är man.  Hon rapporterade sin graviditet och personalassistenten 
begärde ett bevis �  ett brev från läkaren för att bevisa att hon var gravid. Efter att hon 
rapporterat fortsatte hon att arbeta under jord i ytterligare en månad. Hon berättar om 
den här perioden att den lampa och räddningsutrustning som man måste ha runt midjan 
var tunga och därför obekväma och skadliga. Hon var också tvungen att använda en 
gruvhiss som transporterar arbetare från marknivå till underjorden, som eftersom den 
kan skaka kraftigt, kan orsaka missfall. Under den här tiden upplevde hon bara förakt i 
stället för stöd från den äldre kvinnan och personalassistenten.  
 
Efter en månad fick hon sedan möjlighet att arbeta på marknivå. Där jobbade hon med 
att sopa och arkivera. Hon fick problem med sopningen på grund av dammet som hon 
andades in när hon sopade. Hon berättar för mig att hon var tvungen att dricka mer mjölk 
för att säkerställa att dammet inte skulle påverka barnet. Jag frågar henne hur effektivt 
det är med mjölk och hon berättar att hon efter att ha arbetat som metallarbetare vet att 
svetsröken kan hanteras genom att dricka mer mjölk.  
 
Karriär och arbetsförhållanden  
Jag frågar henne om hennes karriär, och hon berättar att hon har varit 
hjälpreda/assistent länge och att det inte har funnits några möjligheter till befordran. 
2005 jobbade som hon medhjälpare när medhjälparen hade ledigt. Medhjälpare är en 
kategori högre än en metallarbetares hjälpreda/assistent. Hon uppger att hon arbetade 
som medhjälpare och ändå inte fick mer betalt, eller befordran vid ett senare tillfälle.  Jag 
frågar lite om tekniken kring hennes jobb. Hon berättar att hennes arbete inte är svårt, 
men att det kräver att man är försiktig och uppmärksam eftersom till exempel kemikalier 
kan explodera om de inte hanteras på rätt sätt.  Hon säger att temperaturen under jord är 
onormal eftersom det inte är riktigt syre som de andas. 
 
Hon säger också att arbete under jord är riskfyllt även om man inte är gravid.  
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Sjukvård 
Jag frågar om vilken läkarvård hon fick. Hon berättar om det hälsovårdsprogram som 
gruvan använder, som inte är tillförlitligt eftersom det upphör när man fortfarande 
behöver vård. Hon säger att det också finns ett sjukhus vid gruvan och att problemet 
med det är att de inte förlöser barn, dvs. det finns ingen mödravårdsavdelning. Så hon 
födde på ett statligt sjukhus. Hon tillhör ett hälsovårdsprogram för gruvarbetare som 
heter "UMVUZO HEALTH" till vilket hon betalar 250 rand varje månad.  Men de flesta 
privata läkare accepterar inte detta, eftersom det är ganska ovanligt.  Det finns ett annat 
hälsovårdsprogram som heter ‘Mine Med’ som är det vanligaste bland gruvarbetare, 
förmän och akademiker. Man har sagt att det är dyrt att hålla gruvans sjukhus igång och 
att man möjligen ska privatisera det.  
 
Mammaledighet 
Thandi fick 3 månaders mammaledighet. Den 4:e månaden hon tog ut var obetald. 
Thandi säger att det var meningen att hon skulle få pengar från arbetslöshetsfonden 
(UIF) för den 4:e månaden. Hon berättar att hon inte fick någon ersättning eftersom hon 
vill spara den till när hon förlorar jobbet.  
 
Kontrakt 
Hon berättar att kvinnor, när de började arbeta i gruvan, skrev på 2-årskontrakt om att 
inte bli gravida inom två år från det att de började arbeta.  Thandi berättar att de alltid 
hotas med att kontrakten ska brytas om de blir sjuka. Hon säger också att det är märkligt 
eller intressant att de anställde dem som ”inte sjuka”.  
 
Sexuella trakasserier  
Thandi förklarar att hon upplevt sexuella trakasserier i gruvhissen eftersom ca 40 
personer befinner sig i den. Det finns två hissar och Thandi rekommenderar att den ena 
används av män och den andra av kvinnor eftersom hon själv har råkat ut för att en av 
männen klämde på ett olämpligt ställe och hon inte kunde se vem det var eftersom det 
var trångt i hissen.  
 
Toaletter 
Hon säger att man alltid måste ta en kvinna med sig när man behöver uträtta sina behov 
eftersom toaletterna är i dåligt skick och det inte finns någon säkerhet. Ibland blir de 
tvungna att använda diken. Hon säger att det är ett större problem under 
menstruationen. Det är större risk för att man blöder ner sig eftersom man måste vänta 
på att få komma upp till marknivå. När det gäller säkerheten berättar hon att en man vid 
ett tillfälle följde efter henne till toaletterna och att det som tur var fanns en kvinna där 
som kunde hjälpa henne. Jag frågar vad hon skulle rekommendera. Hon säger att hon 
skulle rekommendera att fler än en kvinna arbetar på nattskiftet eftersom det är färre 
människor som arbetar då och att det därför är mindre säkert.  
 
Vad facket betyder 
Tandi berättar att det hjälper att tillhöra facket eftersom de kan ta upp ens klagomål.  
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Intervjuobjekt 2  
Gruva: Goode Hoop-gruvan  
Namn:  Nomawethu Hlwempu  
Ålder: 27 
Befattning: Förman 
 
Av alla som jag intervjuade har den här kvinnan den högsta befattningen.  
 
Hon började arbeta i gruvan 2003.  Hon arbetar som förman. En förman arbetar i 
strossen �  arbetsplats där man har malmkroppen.  Arbetet omfattar övervakning av 
arbetet som utförs i strossen �  borrning, stöttning etc.  
 
Nomawethu är just nu gravid med sitt första barn. Hon säger att det var jobbigt att 
berätta om sin graviditet eftersom hon skulle befordras. Hon säger att hon berättade om 
sin graviditet för ledningen först efter att hon fått sin tjänst. Hon fick omedelbart flytta upp 
till marknivå. Det nya jobbet innebär att hon kommer att leda många arbetslag under jord 
i stället för ett.  Hon tycker att det känns obehagligt att rapportera om graviditet när man 
arbetar under jord, ”man känner sig skyldig när man blir gravid och oroar sig för vad de 
ska säga”. Hon säger att det är som om de förlorar intresset för en när man blir gravid. 
Därför får man större press på sig att bevisa att man kan arbeta. Hon säger att hon har 
arbetat i tre-fyra år men att det är märkligt hur svårt ledningen tycks ha att vänja sig vid 
tanken. När man uppger att man är gravid skickar de en till en läkare för att bekräfta 
graviditeten. Läkaren skriver då ett intyg som bevisar att man faktiskt är gravid så att 
man kan bli omplacerad. 
 
Mammaledighet 
Hon berättar att hon skulle få 4 månaders ledighet. Jag frågar om barnomsorg och hon 
uppger att de inte har någon.  
 
Hon säger att problemet är att när man är mammaledighet betalar företaget bara ut 
mellanskillnaden mellan lönen och den statliga arbetslöshetsförsäkringen (UIF). Hon 
skulle rekommendera att företaget betalar ut 100 % av lönen och får tillbaka pengar från 
UIF eftersom UIF tar så lång tid på sig att behandla ärendena att man hinner återgå till 
jobbet.  
 
Policy  
Noma berättar för mig att deras graviditetspolicy just har skissats upp men att den ännu 
inte har undertecknats.  
 
 
Sexuella trakasserier  
Hon uppger att hon aldrig stött på sexuella trakasserier. Hon berättar att gruvhissen har 
säten och att det därför finns färre tillfällen till trakasserier i hissen.  
 
 
Noma berättar att hon inte riskerar sitt jobb. När hon kommer tillbaka efter sin 
mammaledighet väntar hennes jobb på henne.   
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Intervjuobjekt 3 
Namn: Evelyn ” Kiki”  Maseko  
Gruva: Middleburg-gruvan 
Sector: Kol 
 
Kiki har arbetat i den här gruvan sedan 2001 som assistent till en besiktningsman. Hon 
arbetar vid ett dagbrott. I hennes jobb ingår att ta fram material som ska användas av 
besiktningsmannen. Besiktningsmannen kontrollerar malmen och vilken väg man ska ta 
för att komma åt malmen.  Besiktningsmannen mäter också avståndet till malmkroppen. 
 
När Kiki blev gravid fanns det redan en graviditetspolicy. Vissa får problem med sina 
chefer som säger att det inte finns några lätta jobb när de har rapporterat sin graviditet.  
Kiki upptäckte att hon var gravid efter tre månader. Efter detta arbetade Kiki med 
inmatning av data på marknivå. 
 
Mammaledighet och ledighet efter denna 
Kiki berättar att hon hade fyra månaders betald ledighet och två månaders obetald 
ledighet.  När hon kom tillbaka från mammaledigheten var hon övertalig. De hade 
omorganiserat avdelningarna och hon var en av dem som inte hade något att göra 
eftersom hennes tjänst redan var tillsatt. När Kiki kom tillbaka till arbetet skickades hon 
från sin avdelning till personalavdelningen.  Personalavdelningen kunde inte hjälpa till 
förrän hon lämnade in ett klagomål till direktören. Direktören bad avdelningen om en 
förklaring på vilka kriterier de använde för att bli av med människor genom 
omorganisation.  Direktören bad till slut personalavdelningen att titta på de lediga tjänster 
som fanns i företaget. Kiki sökte sedan och fick jobb på administrationsavdelningen.  
Hon säger att det var jobbigt att arbeta på den här avdelningen där de flesta 
arbetstagare var vita.  Hon var den enda svarta personen förutom en svart kvinna som 
lagade te. Hon utförde kontorsarbete och administrativt arbete. Senare omplacerades 
Kiki till arbete i en verkstad, vilket kändes mycket bättre för henne.  Här skulle hon arbeta 
med att ta hand om hantverkarnas problem/behov.  
 
Policyer 
När det gäller en policy om sexuella trakasserier, uppger Kiki att fastställande av policyn 
helt och hållet var upp till ledningen, personalavdelningen och South African Women in 
Mining (SAWIM). Hon berättar att hon personligen inte råkat ut för sexuella trakasserier. 
Dessutom uppger hon att vissa kvinnor missbrukar policyer om sexuella trakasserier, 
och att det därför är viktigt att de förstår dem.  När jag frågar om behovet av barnomsorg, 
svarar Kiki att det skulle vara problematiskt på grund av koldammet i gruvan.  När det 
gäller rekommendationer om vad som behöver ändras kring en graviditetspolicy säger 
hon att det är viktigt att arbeta för att mammaledigheten ska utökas från tre till 
åtminstone sex månader.  I samband med detta tillägger Kiki att det är viktigt att man när 
kvinna är gravid ser till att den tiden utnyttjas till vidareutbildning och utveckling inom 
hennes intresseområde så att det kan ske en kompetensutveckling.  Hon upplever också 
ett behov av att de fackliga utbildarna tar en aktiv del i detta.  
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Intervjuobjekt 4 
Namn: Dobie Maleka  
Gruvans namn: Koornfontein 
Befattning: Elektriker 
 
Hon började arbeta i gruvan 2002.  Hon arbetar med att ta hand om elektriska problem 
och installera kablar i nya områden.  I hennes arbete ingår också att montera lampor och 
liknande. 
 
Hon blev gravid 2005. Hon säger att hon rapporterade sin graviditet när hon var i fjärde 
månaden.  Hon uppger att personalavdelningen lovade att de skulle ge henne lättare 
arbetsuppgifter. Emellertid tycker hon inte att det var lättare.  Hon behövde fortfarande 
använda en heltäckande overall i stället för en tvådelad. Dobie säger att det här plagget 
var trångt och obekvämt. Hon berättar att hon till och med var tvungen att sluta arbeta i 
7:e i stället för 9:e månaden eftersom man fick henne att känna sig mycket illa till mods. 
Hon ger ett exempel med att hennes produktivitet när det gäller montering av lampor 
sjönk under graviditeten.  När detta hände drev man med henne. Hon säger att det är 
bättre när man arbetar på marknivå eftersom man inte behöver gå igenom den här 
processen.  Hon var den första kvinnan i sitt schakt som blev gravid. Inte ens hennes 
kollegor betraktade henne på något trevligt sätt. Hon berättar att hon också hade 
svårigheter med den räddningsutrustning som ska knytas runt midjan.  Den var tung och 
skadlig runt midjan.  
 
Sjukvård 
Hon är nöjd med det hälsovårdsprogram hon har. Det ger henne tillgång till det hon 
behöver.   
 
Toaletter  
Hon berättar att toaletterna som används ligger på marknivå eftersom de under jord är i 
dåligt skick.  Det tar 50 minuter att gå på toaletten på marknivå och komma tillbaka. Hon 
rekommenderar att man ordnar toaletter under jord.  Hon ser det som ett problem 
eftersom människor till slut uträttar sina behov i områden som inte är avsedda för detta.  
Hon säger också att det påverkar produktionen om det går åt så mycket tid.   
 
Policyer 
Hon berättar att det ännu inte finns någon graviditetspolicy vid gruvan.  Hon säger att en 
policy behövs och att facket därför behöver bygga upp en kvinnostruktur.  
 
Mammaledighet  
Dobie säger att 3 månader inte räcker som mammaledighet och att minst 6 månader 
vore bättre.   
 
Kompetensutveckling 
Hon säger att det finns en struktur för kompetensutveckling, men att den inte fungerar. 
Förmännen hjälper inte till. Hon berättar att gruvan har ett utbildningscentrum. 
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Intervjuobjekt 5 
Namn: Mpho Makgatho 
Gruva: Impala Platinum 
Region: Rustenburg 
Provins: Northwest 
Befattning: Transportskötare 
 
Mpho började arbeta vid gruvan den 16 mars 2005.  Hon berättar att hon är en av de 6 
första kvinnorna som arbetar i schakt 14. Som transportskötare arbetar hon med en 
tågliknande struktur som transporterar arbetstagare till deras arbetsplatser. Hon arbetar 
med att styra tåget och rensa upp där det ska komma fram. Hon är gravid i tredje 
månaden.  Hon har omplacerats till marknivå där hon arbetar med att sortera företagets 
post. Hon upptäckte att hon var gravid i juli 2007 när hon kom tillbaka från semestern. 
Arbetstagarna får alltid en läkarundersökning när de kommer tillbaka efter en ledighet för 
att man ska kunna bedöma om de fortfarande är arbetsföra. De kontrollerar till exempel 
hörseln. De röntgar också lungorna, mäter blodvärden och kontrollerar om kvinnor är 
gravida.  Hon säger att när de upptäckte att hon var gravid, satte de henne inte tillbaka i 
arbete under jord.  Miljön under jord är extrem, det kan vara mycket hett eller mycket 
kallt.  Hon berättar att ledningen är negativ till att arbetstagare under jord blir gravida.  
Hon berättar att det är problem när man är gravid och behöver åka under jord eftersom 
hissen kan vibrera och det kan vara skadligt för ett ofött barn.   
 
Karriärutveckling 
Enligt henne är möjligheterna till befordran i det slags arbete hon utför mycket små, 
särskilt för svarta.  Hon säger att inga vita kvinnor arbetar under jord, om de blir anställda 
dyker de upp bara under en dag och omplaceras sedan till marknivå. De kan till exempel 
anställas som transportbandsskötare, och därifrån ändras deras lön och kategori snabbt. 
När jag frågar om hennes ambitioner säger hon att hon skulle vilja jobba på 
personalavdelningen. Hon tycker att ledningen fortfarande kämpar med att vänja sig vid 
det faktum att kvinnor jobbar i gruvan.  De förstår heller inte varför kvinnor ska bli 
gravida. Hon säger att det är som en synd och ett brott att bli gravid.   
 
Hon berättar man när man än talar om befordran får höra ”du har lite höga 
förväntningar”. Om ledningen inte är gynnsamt inställd till en blir man flyttad hit och dit.  
 
Toaletter 
Toaletterna är i dåligt skick. De är torrklosetter och inte vattenklosetter.  
 
Sexuella trakasserier  
Hon anser att detta beror på hur man hanterar det.  Hon berättar att hon blev 
trakasserad en gång och hanterade det på ett korrekt sätt. Hon engagerade facket och 
sin förman. Hon säger att hon inte ville att någon skulle få sparken på grund av henne.  
Så de pratade med mannen i fråga. När det gäller hissen som transporterar 
arbetstagarna under jorden säger hon att det är bättre att som kvinna stå längst fram för 
att undvika mer fysisk kontakt.  Hon berättar att de betraktar männen under jord som 
sina bröder. De undviker också att klaga för mycket inför förmännen eftersom förmännen 
till slut tröttnar.  
 
Hälsovårdsprogram 
De använder något som kallas IMS. Hon berättar att detta hälsovårdsprogram är mycket 
restriktivt eftersom man inte kan inkludera syskon, föräldrar eller partner om man inte är 
gift. Det är bara ens barn som omfattas. På något sätt måste man också använda 
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gruvans sjukhus.  
 
Graviditetspolicy 
Det hon rekommenderar är att en kvinna efter förlossningen måste få minst 6 månaders 
permanent dagskift så att hon kan ta hand om och vara med sitt spädbarn på nätterna. 
Hon säger att för närvarande måste arbetstagarna förhandla individuellt om detta.  
 
 
Intervjuobjekt 6 
Namn: Katlego 
Gruva: Impala Platinum 
Region: Rustenburg 
Befattning: Elektrikerassistent 
Baby: Thsireletso 
 
Katlego började arbeta i gruvan i april 2005 som elektrikerassistent. Hon hjälper 
elektrikern att installera glödlampor och även kablar under jord.  Hon bär också fram 
material som ska användas av elektrikern.  Katlego berättar att hon när hon blev gravid 
rapporterade till sin närmaste överordnade och sitt skyddsombud. Hon uppmanades till 
slut att ta mammaledigt men hennes lön skulle skäras ned med två tredjedelar.  Hon 
skrev under detta men rapporterade ärendet till facket.  Facket ordnade så att denna 
betänkliga ledighet upphävdes. De sade att orsaken till att ledningen ville att hon skulle 
ta ledigt vid den tidpunkten var att det inte fanns något alternativt arbete för henne.  Till 
slut placerade de henne på marknivå där hon arbetade med att mata in data. 
 
Mammaledighet 
Hon fick 4 månaders betald ledighet. 
 
Sjukvård 
Hon säger att hon inte litar på gruvans sjukhus. Enligt henne upptäckte de inte att hon 
var gravid och att barnet växte på äggledarna. Istället ville de operera för att ta bort det 
som stack ut i magen utan att veta att det var ett barn.  Det var privatläkare utanför 
gruvan som upptäckte att klumpen faktiskt var ett barn.   
 
Karriärutveckling 
Katlego säger att i synnerhet svarta har svårt med rörligheten.  Det är till exempel svårt 
för dem att få lärlingsjobb.  
 
Sexuella trakasserier 
Hon säger att hon har varit med om det en gång, men att hon hanterade det genom 
facket.  Hon ville inte att personen i fråga skulle få sparken för att han förmodligen inte 
förstod innebörden i vad han gjorde. Emellertid säger Katlego att det generellt sett inte 
förekommer allvarliga trakasserier eftersom det verkar som om Impala utbildade männen 
innan man anställde kvinnor.  Hon säger att hon gillar att arbeta med männen under jord 
och att det viktigaste för henne är att fastställa och vara tydlig med var gränserna går.  
Hon säger att de respekterar detta.  
 
Facket 
Katlego är sekreterare i gruvans kvinnoklubb.  Hon är mycket aktiv och säger att de för 
tillfället arbetar med att justera graviditetspolicyn.   
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Sammanfattning och slutsats 
När vi gjorde de här intervjuerna kom det upp vissa teman utöver graviditet och sexuella 
trakasserier.  Det rörde sig om karriärutveckling, hälsovårdsprogram och frågan om 
sanitet och arbetsförhållanden.  Min observation är att det vanliga var att man 
rapporterade graviditet efter tredje månaden.  Detta betyder att de flesta var rädda för att 
berätta och tvingades göra det eftersom snart skulle synas att de var gravida. Detta 
betyder för mig att de var oroliga för att förlora sina jobb. Vad jag också lade märke till är 
att de flesta inte är nöjda med den hälsovård som erbjuds av gruvan.  Gruvan är 
nedlåtande när det gäller hälsovårdserbjudandet.  I de flesta fall har de inte möjlighet att 
välja mellan landets mer välkända hälsovårdsprogram.   
 
När det gäller graviditetspolicyer är min observation att de flesta policyer, om det finns 
några, inte är anpassade till gravida kvinnors behov, särskilt dem som arbetar under jord. 
Vad som i synnerhet kan observeras är att ledningens attityd inte har förändrats.  Svarta 
kvinnor i det gamla Sydafrika förtrycktes på grund av sin ras, klass och sitt kön.  Vita 
män har i de flesta företag varit den dominerande gruppen i ledningsställning.  Detta arv 
lever vidare, även om det håller på att förändras.  Kvinnor som arbetar under jord är 
således i ett läge där värderingar och beteenden fortfarande är desamma, även om de är 
på väg att förändras.  Mining Charger och lagstiftningen om jämlikhet vid anställning som 
talar om att inkludera kvinnor, svarta och handikappade i högre befattningar är de 
verktyg som arbetstagare och fack kan använda.  Av de kvinnor jag intervjuade förstod 
jag ännu mer vikten av att vara med i facket.  De som har aktiva ledningsbefattningar går 
säkrare för förändringar.  Bland gruvorna upplevde jag att Goode Hoop-gruvan i Witbank 
är den bästa.   
 
Som jag sade i inledningen intervjuades bara 6 personer från fem gruvor.  Detta betyder 
att urvalet är litet, men det ger en viss bakgrund till de problem som gravida kvinnor ställs 
inför.  Därför kan vi inte säkert säga att detta representerar den aktuella situationen i den 
sydafrikanska gruvindustrin.  Men det kan betraktas som en preliminär undersökning 
som kan ge upphov till mer omfattande forskning vilken också skulle omfatta fackets och 
arbetsgivarens syn på saken.  Detta skulle vara till hjälp vid ingripanden som då skulle 
bygga på verkliga förhållanden. 
 
Detta är heller ingen hopplös situation.  Det faktum att det finns en sydafrikansk 
konstitution som fördömer diskriminering, en lagstiftning om jämlikhet vid anställning och 
ett Mining Charter som går ut på en omvandling av gruvindustrin är några av de vinster 
som facket har kämpat för.  Regeringen har dessutom godkänt lagar som den om 
jämlikhet vid anställning som förordar anställning och bemyndigande av historiskt sett 
missgynnade människor, som det sydafrikanska arbetsmarknadsdepartementet känner 
starkt för, även om det finns problem med genomförande och övervakning.  Det är också 
en vinst att det finns kvinnor som arbetar under jord vilket ökar kvinnors sysselsättning.  
Vägen framåt skulle då vara att se till att anställnings- och arbetsförhållanden är positiva.  
 
Det är viktigt att facket gör en revision av alla policyer som påverkar kvinnor i gruvorna, 
så att man kan agera på ett systematiskt, entydigt och medvetet sätt i en löpande 
process. 
 
Befattningshierarki under jord 
Allmän operatör �  winchoperatör �  bergborrare �  gruppledare �  
(gruvsprängningscertifikat) �  förman �  uppsyningsman �  sektionschef  
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9. Turkiet – Novamed och graviditetskön – Petrol-Is 
 
Tänk dig att din chef en dag står framför dig och säger: ”Vi har ordnat en kö för 
graviditeter. Den som står på tur måste bli gravid på två månader. Om hon inte blir det är 
det nästa kvinnas tur.” Eller ger dig ett schema och vill att du ska anteckna när du gick 
på toaletten, hur lång tid du var där och varför du gick dit. I slutet av månaden 
kontrollerar han vem som gick minst på toaletten och ger dem en bonus på 15 euro. För 
att du inte ska ta vägen någon annanstans än hem och inte komma till arbetet dödstrött 
nästa dag, låter han dig åka en servicebuss som går ända hem till dig. 82 kvinnor i 
Antalya har strejkat i 177 dagar för att de tvingades stå ut med detta. Kvinnorna arbetar 
vid det italiensk-tyska samarbetsbolaget Novamed, som har tillverkat blodtester för 
dialysmaskiner i frihandelszonen i Antalya sedan år 2000 när det bildades. De har rest 
sig och deklarerar: ”Det är helt oacceptabelt att detta kan hända i vår tid.” 
 
Hos fackförbundet Petroleum Industry Trade Union, hörs skratt och prat 
bakom en stängd dörr.  Kvinnorna känner att de inte kan annat än 
skratta åt att de strejkat i sex månader.  Frågan ”Varför 
strejkar ni?” är tillräcklig för att de ska komma igång och berätta 
om vad de gått igenom.  Fatma Özüm, en av de kvinnorna som 
varit med sedan fabriken byggdes, börjar. “Pressen på 
oss blev så stark att vi förlorade känslan av mänsklighet.  Vi  
måste ju arbeta, vi ville inte sluta. Sedan beslöt vi att utnyttja vår 
konstitutionella rättighet och bildade i mars 2005 en fackförening.  Graviditet 
skulle ske enligt kösystem, det fanns ingen mammaledighet och vi tvingades 
rapportera hur ofta och varför vi gick på toaletten.  Så vi fattade beslutet att gå 
ut i strejk den 26 september 2006.” 
 
Graviditetskö? Företaget avgör när du får ha sex med din man och bli gravid? Nazli 
Kaplan, som hade turen att vara först i graviditetskön, börjar. “När jag började arbeta 
fanns det redan en lång lista över kvinnor som, till min förvåning, väntade på sin tur att bli 
gravida. Detta kände jag inte till och var utan att veta om det redan gravid sedan en 
månad när jag började jobba.  När jag fick veta att man stod på kö för att bli gravid blev 
jag rädd att de skulle sparka mig, så jag höll min graviditet hemlig.  Därför gjorde jag allt 
möjligt som en gravid kvinna normalt inte skulle göra, jag gjorde tunga lyft och andades 
in kemikalier. När min chef fick reda på min graviditet, och mina vänner föreslog att de 
kunde byta plats med mig på grund av det hårda arbete jag utförde, vägrade han. 
 
“Jag ställde mig i graviditetskön när jag förlovade mig” berättar 
Nursel Aslantas, “Jag skrev upp mitt namn redan innan jag gifte mig. Jag förlovade mig 
och ville ha barn när jag gifte mig. Jag berättade för min fästman att jag behövde ställa 
mig i kön om vi skulle kunna få några barn. Man har två månader på sig att bli gravid; om 
man inte blir det flyttas man längst ner på listan igen.  Det var därför jag gjorde det här, i 
min uppfattning, smarta draget. När jag förlovade mig var det fem kvinnor före mig. Jag 
var den sjätte och när jag gifte mig var det min tur och jag blev gravid direkt.” 
 
En av deras vänner har ofta besökt doktorn på grund av stress: ”Tänk om jag inte blir 
gravid när det är min tur”, och uttrycker sin desperation:  ”Jag måste bli gravid inom två 
månader, vad kan jag göra för att bli mer fruktsam?” 
 
Vi frågar, som djävulens advokat, vad skulle du göra om du var rekryterare på ett företag 
som till 90 % bestod av kvinnor, och alla kvinnorna blev gravida samtidigt. ”Nästan alla är 
gifta och har ett barn ändå.” Och ingen har någon brådska att få ett andra barn.  Det är 
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bara de nygifta som har bråttom.  Vi vill naturligtvis inte att alla blir gravida på en gång 
och förhindrar arbetet. Dessutom är det så att om du anställer så många kvinnor, tar du 
en risk, men de åtgärder som bör vidtas är inte att bilda kö för graviditet.  Vi har fött barn 
enligt listan i fem år.  De kunde ha anställt tillfälliga arbetstagare för att ersätta de som 
blev gravida, som de gör nu.” 
 
Efter graviditetsfrågan, ber vi om mer information om toalettrapporteringssystemet.  
Aysegül Meydan vill gärna berätta: “Det fanns ett schema som visade vilken tid vi 
tillbringade på toaletten. Vi skrev upp våra namn och angav den tid vi spenderade på 
toaletten, och skrev vår signatur. I slutet av månaden tittade de på schemat och delade 
ut en bonus till den grupp som hade minst toalettbesök.  Gruppen med flest besök fick en 
utskällning och ansågs osmakliga.  Vi beslöt oss för att ”Om de inte tycker att det är 
genant att agera så här, ska vi inte heller bli genererade över att skriva ner allting", och vi 
började anteckna saker som "Jag var på toaletten i 4 minuter/Jag bytte binda/Jag har 
blåskatarr och måste kissa jätteofta”. Emellertid slapp de som inte var med i facket 
skriva.  Nu är allt detta förmodligen avskaffat. När journalister besöker fabriken för att 
kontrollera får de veta att ingenting sådant pågår. Blir människor tillräckligt arga för att gå 
ut i strejk om de arbetar under bra förhållanden? Alla behöver vi pengar. Vi har inte 
jobbat på 6 månader nu. Vi vill arbeta, men under mänskliga förhållanden.” 
 
Det finns fler anklagelser. De berättar att man drog in deras masker, (ursäkt: 
att de pratar bakom skyddsglasögonen). De klagar också på att de blev som robotar på 
grund av det oupphörliga installationsarbetet vid det löpande bandet, i 7 timmar i taget.  
 
Melek Yalçinkaya förklarar: “Tänk bara, du utför installationsarbete, var 5:e sekund i 7 
timmar. Du kan inte ens klia dig på benet om du inte vill missa produkten på löpande 
bandet.  Vi fick inte röka på fabriken, och de förbjöd oss till och med att röka hemma. Vi 
fick inte ha mousse i håret eller använda make-up. Det var av hygieniska skäl, men de 
drog in våra masker, vilket var betydligt viktigare.  Dessutom gick de produkter vi 
tillverkade till sterilisering efter att vi var klara med dem.  Vi bad om masker, eftersom vi 
andades in kemikalier, och då fick vi tunga, gasmaskliknande masker, så tunga att vi inte 
kunde använda dem.  När vi sa att vi inte ville ha dessa masker, rapporterade de att ”de 
här arbetstagarna vill inte använda masker.". Vi ville visst använda masker, bara inte de 
där tunga maskerna! När vi frågade ”Vad finns det för logik i allt detta?" snoppade de av 
oss. Jag fick en magblödning när jag arbetade, men jag var tvungen att arbeta 4 timmar 
till innan jag fick lov att gå. En gång fick min kompis hjärtproblem och föll omkull �  och de 
stoppade ändå inte det löpande bandet.  När jag hjälpte henne fick jag skäll. ”Alla ska 
bara bry sig om sitt eget jobb", sade de till oss. Mina händer började skaka.  Det här är 
inga överdrifter, allt är sant.”  
 
Novamed-arbetare får högre lön än genomsnittet för andra arbetsplatser i 
frihandelszonen, vilket visar att kvinnorna inte gått ut i strejk av ekonomiska skäl.   
 
Alla fruktansvärda arbetsförhållanden fanns på företaget när facket började organisera, 
men det var fackets organiseringsaktivitet som tvingade företaget att avskaffa dessa 
skamliga arbetsförhållanden.  Efter att företaget tvingades stoppa dessa vanor har facket 
lyckats med att förbättra kvinnornas arbetsvillkor. 
 
Trots ansträngningar från ICEM, EMCEF och det tyska facket IGBCE fortsätter strejken.  
Den ”firade” sitt första årsjubileum den 26 september 2007. 


